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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

پیش بینی »اکونومیست« از دورنمای اقتصادی در سال 1402 نشان می دهد

رشد نزولی در انتظار 
اقتصاد ایران

فرصت امروز: سال 1401 با امیدواری به احیای برجام آغاز شد و با ناامیدی از آن پایان یافت. آثار جنگ روسیه و 
اوکراین و تداوم تحریم ها و تیره شــدن چشم انداز احیای برجام، رشد اقتصادی ایران در 9 ماهه ابتدای سال 1401 را 
به 3.7 درصد با احتســاب نفت و 3.2 درصد بدون احتساب آن رساند. تحقق رشد اقتصادی 3.7 درصدی در 9 ماهه 
ســال 1401 در امتداد رشــد اقتصادی 4.4 درصدی سال  1400، حکایت از آن دارد که تغییر سیاست های آمریکا و 

سختگیرانه تر شدن تحریم ها، ترمز رشد اقتصادی را کشیده است.
براساس گزارش بانک مرکزی، بخش کشاورزی در 9 ماهه ابتدای سال گذشته 1.1 درصد، بخش صنایع و معادن 
5.6 درصد، بخش خدمات 2.8 درصد و بخش نفت و گاز 9.3 درصد رشد داشته است. پیش بینی صندوق بین المللی 
پول هم از رشد اقتصادی 3 درصدی و پیش بینی اکونومیست از رشد 3.8 درصدی برای این سال حکایت دارد. با این 
وجود، هفته نامه اکونومیست پیش بینی کرده که با شکست مذاکرات احیای برجام و افزایش تنش های سیاسی میان 
ایران و آمریکا در اواخر دوره موردنظر یعنی ســال های 2024 تا 2025، تحلیل رفتن سرمایه گذاری خارجی و تأثیر 

کند و دیرهنگام کاهش مخارج سرمایه ای دولت )به منظور تأمین مالی افزایش هزینه های جاری( در کنار کاهش...
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با کسری بودجه 200 هزار میلیارد تومانی، نقدینگی چقدر رشد می کند؟

آلارم پولی از سال 1402

8

مدیریتوکسبوکار

نگــــاه
آمازون رقیب استارلینک شد

مسابقه فضایی
زمانــی آمریکا و شــوروی 
درگیــر یــک مســابقه برای 
تسخیر فضا بودند. این مسابقه 
با فروپاشــی شوروی  فضایی 
پایــان یافــت، اما بــا حمله 
روســیه به اوکرایــن باز هم 
شکل دیگری از آن آغاز شده 
اســت؛ جنگ بر سر اینترنت 
ماهواره ای. از آنجا که اینترنت 
ماهواره ای امکان دسترسی به 
اینترنت پرســرعت را از نقاط 
مختلــف و حتــی دورافتاده 
فراهــم می کنــد، بنابرایــن 
با چنین  که  نیســت  عجیب 
ســطح  در  خوبی  اســتقبال 
جهان مواجه شده و غول های 
بزرگ فنــاوری را به صرافت 
است.  انداخته  سرمایه گذاری 
در حالــی کــه اســتارلینک 
و  ماه های گذشــته  در طول 
بــه ویــژه در بحبوحه جنگ 
روسیه و اوکراین به محبوبیت 
زیــادی در میان مردم جهان 
آمازون  شرکت  است،  رسیده 
هــم اخیــرا تصمیــم گرفته 
کــه تا پایــان ســال 2023 
میــادی، اینترنت ماهواره ای 
خــود با نــام پــروژه کویپر 
راه انــدازی  را   )Kuiper(
نمایــد. انتظار مــی رود که با 
راه اندازی این پروژه، شــرکت 
برای  آمازون به رقیبی جدی 
استارلینک و شرکت اسپیس 
ایکس تبدیل شود. آنطور که 
شــرکت آمازون ادعــا کرده، 
اینترنت ماهواره ای  دیش های 
ایــن شــرکت، کوچک تــر و 
مقرون به صرفه تــر و همچنین 
ترمینال هــای  از  توانمندتــر 
آمازون  استارلینک هســتند. 

در اولین اقدام در روز 
302 مارس...
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فرصت امروز: اگر آب را ابرچالش بزرگ ایران زمین 
بنامیــم، هیچ اغراق نکرده ایم. اگرچــه ایران زمین از 
دیرباز با کمبود آب دســت و پنجه نرم کرده و نیاکان 
ما برای مدیریت بهینه آب به حفر قنات روی آوردند، 
اما برخاف نسل های پیشــین، نسل حاضر نه تنها به 
مدیریت آب نپرداخته که بررسی ها نشان می دهد جدا 
از عامل طبیعی در شــکل گیری بحران آب، بیشترین 
نقش را عوامل انســانی داشــته اند که به شــکل عدم 
مدیریت منابع آبی متبلور شــده اســت. طبق ارزیابی 
بازوی پژوهشی مجلس، دو عامل طبیعی )اقلیم کشور( 
و انسانی، بیشترین نقش محوری و تعیین کننده را در 
کاهش یا تشــدید بحران آب در ایران دارند. مطالعات 
نشان می دهد که نقش عامل اول در ایجاد بحران آب 
بــه طور میانگین بالغ بر 45 درصد اســت. از آنجا که 
بحران آبی عاوه بر منشأ طبیعی دارای علل و عوامل 
انسانی و مدیریتی نیز هست، بنابراین می توان با تدابیر 
قانونی از تبعات کوتاه مدت و بلندمدت آن کاســت. با 
این حال با ادامه روند کنونی، مجموع دو عامل طبیعی 
و انســانی به بحران آبی کشــور در افق 1420 منجر 
خواهد شد. این زنگ خطر را مرکز پژوهش   ها به صدا 
درآورده و هشدار می دهد که با ادامه روند کنونی تا دو 
دهه آینده، سرانه منابع آب تجدیدپذیر کشور به کمتر 
از هزار مترمکعب به ازای هر نفر در ســال می رســد. 
طبق تعریف شاخص جهانی فالکن مارک، بحران آبی 
به وضعیتی گفته می شود که سرانه مصرف آب در یک 
کشــور به کمتر از هزار مترمکعب کاهش یابد. هشدار 
بازوی کارشناســی مجلس درباره وقوع بحران آبی در 
افق 1420 نشــان می دهد که مبنای توسعه کشور با 
بخش کشاورزی چقدر اشتباه است و نیاز به بازنگری 

جدی دارد.
بازنگری در مدیریت بحران آب

ماه های ســرد سال 1401، از روزهای چالش برانگیز 
در تامین آب شــرب در ایران بــود. هرچند وضعیت 

بارندگی ها در کل کشــور از بهبود وضعیت ذخایر آب 
حکایت دارد، اما این امر، گویای عبور از تنش آبی در 
تهران و دیگر شهرها نیست؛ چراکه چالش اصلی پیش 
روی مدیریت آب، نه افزایش دما و کاهش بارندگی بلکه 
خالی شدن منابع آب تجدیدناپذیر است. هشت استان 
وجود دارند که مصرف آب شــرب آنها تا 80 درصد به 
منابع زیرزمینی وابسته است. با اینکه میانگین جهانی 
برداشت از ســفره   های زیرزمینی 40 درصد است، اما 
در ایران این عدد در برخی مناطق یا ســال ها به مرز 
100 درصد رســیده اســت. از آنجا که ایران در این 
ســال ها شــاهد افزایش 1.1 درجه   ای میانگین دمای 
هــوا بوده و افت 9 درصدی میانگین ســالانه بارش   ها 
را تجربه می کند، هشدار مرکز پژوهش   ها درباره وقوع 
بحران آبی در افق 1420 اصا دور از انتظار نیســت. 
این نهاد پژوهشی در گزارش »بررسی تحلیلی شرایط 
موجود و تبیین وضعیت آینده بحران آب در کشور«، 
به سیاســتگذاران توصیه کرده که مدیریت بخش آب 
را جــدی بگیرند و از مجرای قوانین این بخش و اداره 
عمومــی آب به تدبیر وضعیت این حوزه اســتراتژیک 
بپردازند. طبیعتا اتخاذ تدابیری که تاراج ســفره   های 
زیرزمینی را کاهش دهد، راهگشاســت. ارزانی آب و 
سهولت اســتخراج آن از زمین به وسیله ماشین   آلات 
حفاری، موضوعات مهمی اســت که سیاستگذار باید 
در نقشه جدید مدیریت بخش آب به آنها توجه نشان 

دهد.
طبق برآورد مرکز پژوهش   ها، در افق 1420 ســرانه 
آب به 976 مترمکعب کاهــش می   یابد که به معنای 
عبور کشــور از مرحله تنش آبی و وقوع بحران جدی 
آب است. این برآورد با فرض جمعیت پیش بینی شده 
در افــق 1420 )حدود 106 میلیــون نفر( و با فرض 
103 میلیارد مترمکعب میزان آب تجدیدپذیر اســت؛ 
وضعیتی که بــه معنای کاهش میزان ســرانه آب به 
زیر هزار مترمکعب اســت. همزمان با رشد جمعیت و 

کاهش منابع آب تجدیدپذیر، روند شاخص سرانه این 
منابع نیز در دهه های اخیر، نشان دهنده کاهش منظم 
آن است؛ به طوری که مقدار آن از 6900 مترمکعب در 
سال 1335 به 2165 مترمکعب در سال 1376 رسید 
و در ســال 1390 به حدود 1462 مترمکعب سقوط 
کرد. در ســال 1395 هم این عــدد طبق برآوردها به 
1294 مترمکعب رســید و اگر وضعیت با همین روال 
پیش رود، طی 20 ســال حــدود 320 مترمکعب از 
ســرانه آب کم خواهد شــد. از آنجا که ایران دو برابر 
استاندارد جهانی از منابع زیرزمینی برداشت می کند، 
چشم   انداز امنیت آبی در طول دو دهه آینده به  شدت 

خطرناک است.
اهمیت بیش از پیش امنیت غذایی

مهمترین متر آبی سیاستگذار در طول دو دهه آینده 
باید این باشد که اقتصاد ایران در طول 20 سال آینده 
به شکلی تنظیم شــود که با افت مصرف سرانه 300 
مترمکعبــی آب کنار بیاید و اصطاحا با خشکســالی 
سازگار شــود. رشــد بهره   وری در زمینه مصرف آب 
در این مســیر حیاتی اســت. از آنجا که آمار بارش   ها 
در ســال گذشــته در 21 استان نســبت به میانگین 
درازمــدت بین 3 تا 72  درصد کاهش داشــته، اتخاذ 
تدابیری ناظر به وضعیت متفاوت هر یک از اســتان   ها 
که اندازه خشــکیدگی آنها متفاوت اســت، حیاتی به 

نظر می   رسد.
گزارش مرکــز پژوهش   ها از وضعیت دما و بارش در 
بیش از نیم قرن گذشــته نشــان می دهد که پایداری 
کشــور در زمینــه آب در حال کاهش بــوده و خطر 
کم    آبی جدی   تر شــده اســت. این گزارش با مقایسه 
میزان آب قابــل برنامه   ریزی با مصارف فعلی می گوید 
که برای رســیدن به شرایط تعادل حداقل باید حدود 
11 میلیارد مترمکعــب از میزان مصارف کاهش یابد. 
این تکلیف یعنی افزایش تراز سطح آب زیرزمینی در 
همه برنامه   های توســعه کشور از برنامه سوم تا ششم 

لحاظ شده اســت، اما متاسفانه در هیچ کدام آثاری از 
موفقیت دیده نشده اســت. البته در بخش کشاورزی 
باید مصارف تا حــدود 15 میلیارد مترمکعب کاهش 
یابد که نیاز است برنامه   های مصوب سازگاری با کم   آبی 
به درستی اجرایی شوند. اما در بلندمدت، برنامه   ریزی 
در جهت کاهش مصارف آب تا حد کمتر از 60  درصد 
آب تجدیدپذیر باید صورت بگیرد که این امر مستلزم 

تحول جدی به خصوص در بخش کشاورزی است.
نکتــه مهم دیگر، شــرایط مدیریتی نامناســب در 
حوضه   های آبریز مختلف اســت که جلــوه اصلی آن 
در توزیع نامناســب مصارف بروز کرده اســت. میزان 
مصارف برخــی از مناطق به  مراتب بیــش از توان و 
برد اکولوژیکی آن منطقه اســت. تبعات حاصل از این 
بارگذاری   های نامتناســب و نامطلــوب را می   توان در 
مناقشــات اجتماعی، سیاســی و امنیتی جدی ناشی 
از انتقال آب بین   حوضه   ای بین اســتان   های مختلف به 
 ویژه در فات مرکزی و استان   های مجاور آن ماحظه 
کرد که حوادث ســال های اخیر خوزستان، اصفهان، 
چهارمحال و بختیاری از جمله آن است. از آنجا که در 
این گزارش، میانگین دما و بارش کشــور در بازه   های 
زمانی 50ســاله به تناوب در طول پنج  دهه سنجیده 
شــده اســت، وقوع پیش بینی   های عنوان شده دور از 
انتظار نیســت. در این مســیر نحوه عمل سیاستگذار 
در بخش غذا بســیار حیاتی است. اســتفاده بیش از 
میانگین جهانی از منابع آب برای بخش کشاورزی به 
 منظور خودکفایی در بسیاری از ارقام در حالی صورت 
گرفته که به نظر می رســد سیاســتگذار باید بیش از 
خودکفایی بر روی موضوع امنیت غذایی متمرکز شود.

شواهد تاراج منابع آب زیرزمینی
منابــع آب زیرزمینی در صورت حفاظــت از آنها، 
به  عنوان منابعی اســتراتژیک که در مواقع اضطراری 
می   توانند آثار خشکســالی یا کم   آبــی را تقلیل دهند، 
از اهمیت بســزایی در پایداری جوامــع برخوردارند. 

منابــع آب زیرزمینی در حــال حاضر نقش مهمی در 
تامین آب کشور برعهده دارند، به نحوی که 57 درصد 
آب شــرب شهری، 83 درصد آب شرب روستایی، 63 
درصد آب صنعت و خدمات و 52 درصد آب کشاورزی 
از این منابع تامین می شــود. سهولت برداشت از این 
منابع و ارزان بودن استفاده از آن سبب مصرف بی   رویه 
از منابع آب زیرزمینی شــده و بسیاری از دشت   های 
کشــور با رونــد کاهش حجــم آبخوان و افــت تراز 
مواجه اند. روند اســتفاده مازاد بر ظرفیت از منابع آب 
زیرزمینی نه تنها مستقیما به کاهش منابع زیرزمینی 
و تراز سطح آب منجر شده، بلکه آثار غیرمستقیم آن 
مانند فرونشست زمین، افزایش ریسک آلودگی و شور 
شــدن منابع آب زیرزمینی و پیشروی جبهه آب شور 
به ســمت منابع شیرین به خصوص در مناطق ساحلی 
نیز بیش از پیش نمایان شــده است. تداوم این روند 
و عدم چاره   اندیشی، به وقوع بحران های گسترده برای 
بســیاری از مصرف کنندگان وابسته به آب زیرزمینی 
منجر شده و پایداری سرزمین را با خطر جدی مواجه 

می کند.
در حال حاضر از 609 محدوده مطالعاتی کشور، تنها 
199 محدوده آزاد بوده و مابقی 410 محدوده ممنوعه 
و ممنوعه بحرانی است. از محدوده   های آزاد نیز تعداد 
قابل توجهی از آنها در مناطق بیابانی یا کوهســتان   ها 
واقع شده و عما فاقد پتانسیل قابل توجه برای برداشت 
آب زیرزمینی هستند. تقریبا اغلب محدوده   های بزرگ 
و مطلوب و بااهمیت از نظر منابع آب زیرزمینی کشور 
از بین رفته اســت. برداشت بی   رویه از این منابع باعث 
شده تا این منابع با افت شدید مواجه شوند و در حال 
حاضر بالغ بر 136 میلیارد مترمکعب اضافه برداشــت 
تجمعی از این منابع انجام شــده اســت. متوسط افت 
ســالانه آبخوان   های کشــور حدود 55 ســانتی متر و 
متوســط افت تجمعی آبخوان   های کشور در نیم قرن 

اخیر حدود 25 متر است.

بانک پاسارگاد، پیشرو در ارائه خدمات غیرحضوری

با گذشت زمستان سخت، چالش تامین آب هنوز پابرجاست

عبور از تنش آبی در افق 1420

مدیریت بهتر کسب و کار با قانون پارتو
کمبود وقت بحرانی است که کمابیش تمام مردم دنیا را درگیر خود کرده است. فرقی ندارد شما یک دانش آموز 
باشید و برای امتحان آخر ترم وقت کم بیاورید یا اینکه به عنوان مدیر اجرایی یک شرکت همیشه کارهای تان 
عقب بیفتد، در هر صورت مدیریت زمان حکم مرگ و زندگی برای تان خواهد داشت. کم نیستند کسانی که علی 
رغم استعداد و مهارت های کاری بالا فقط به خاطر مدیریت نادرست زمان فرصت های طایی شغلی را یکی پس 
از دیگری از دست می دهند. فصل مشترک همه آنهایی که مدیریت زمان را غولی مهارناپذیر می دانند، ناآشنایی 

با قانون پارتو است. 
شاید تا حالا چندباری اسم قانون پارتو به گوش تان خورده باشد و پیش خودتان کلی خیال پردازی درباره این 
مفهوم ناآشنا کرده باشید. قبل از اینکه بحث مان را شروع کنیم، باید به شما اطمینان دهیم که اینجا پای هیچ...

امروزه با پیشرفت روزافزون تکنولوژی، سهولت دسترسی 
کاربران به شبکه اینترنت، گســترش چشمگیر استفاده از 
گوشی های همراه هوشمند، رشد خدمات در حوزه فین تک 
و ابداع ابزارهای جدید، امکان اســتفاده بسیاری از خدمات 
به صورت غیرحضوری در همه حوزه ها فراهم شده است. در 
سال های اخیر بانک ها نیز در صف مقدم این تغییرات حضور 
داشــته و با ارائه خدمات متنوع، مشتریان خود را به استفاده 
از خدمات غیرحضوری خود ترغیب کرده اند. بانک پاسارگاد 
به  عنوان بانکی پیشــرو در  این زمینه، ابزارهای گوناگونی را 
در اختیار مشتریان و سایر ذی نفعان خود قرار داده است که 
از جمله این امکانات می توان به نرم افزار همراه بانک پاسارگاد، 
بانکداری مجازی، وی بانک، تلفن بانک، کد دستوری 720#*، 
ویپاد، پی پاد، زیپاد و... اشاره کرد که در ادامه به معرفی مختصر 

برخی از آنها می پردازیم:
* همراه بانک پاسارگاد: با نصب نرم افزار همراه بانک پاسارگاد 
می توانید در فضایی امن و ســاده در هر ساعت از شبانه روز به 
 راحتی از خدماتی چون مشاهده فهرست و جزییات سپرده ها، 
مشاهده صورت حســاب سپرده ها به  همراه نمودار گردش آن، 
امکان یادداشت گذاری بر روی تراکنش ها، انتقال وجه داخلی 

و بین بانکی )پایا و ساتنا(، انتقال وجه مستمر، سامانه پل، سامانه 
صیاد )ثبت، تأیید و انتقال چک(، مشاهده و پرداخت تسهیات، 
تعریف رمز سوم کارت و... بهره مند شوید. برای مشاهده سایر 
امکانات همراه بانک پاسارگاد، دریافت و نصب آن می بایست به 
نشانی اینترنتی cms.bpi.ir/fa/content/79 مراجعه فرمایید.
* ویپاد: ویپاد در واقع یک بانک تمام دیجیتال است که 
همه خدمات بانکی را به  صورت غیرحضوری و در قالب یک 
نرم افزار ارائه می کند. مهمترین ویژگی ویپاد افتتاح حساب 
دیجیتال به  صــورت رایگان، صدور کارت و تحویل آن در 
نشانی دلخواه به مشتری است. در این نرم افزار احراز هویت 
به صورت ویدئویی و آناین انجام می شود. ویژگی دیگری 
که ویپاد را از ســایر رقیبان خود متمایز می سازد، دریافت 
تسهیات در قالب حساب پشتوانه در کمتر از چند دقیقه 
اســت. برای اطاع از سایر امکانات ویپاد و دریافت آن در 
دو نســخه اپلیکیشن و وب اپلیکیشن می بایست به نشانی 

wepod.ir مراجعه فرمایید.
* بانکداری مجازی: در بانکداری مجازی طیف وسیعی از 
خدمات بانکی و مالی به مشتری ارائه می شود. درخواست 
افتتاح انواع سپرده های کوتاه مدت، قرض الحسنه، بلند مدت 

و …، درخواست تغییر ســپرده مقصد و روز واریز سود، 
مشاهده جزییات ســپرده های ریالی و ارزی، انتقال وجه 
مستمر، انتقال وجه گروهی، تعریف حساب فرعی، تعیین 
ســقف برداشــت و خرید از کارت در پایانه های مختلف، 
مشاهده لیست تسهیات به همراه جزییات آنها، درخواست 
پرداخت اقســاط خود و دیگران، مشاهده جزییات پرونده 
کارت اعتبــاری، بازپرداخت آنــی کارت اعتباری و... تنها 
بخشــی از خدمات بانکداری مجازی بانک پاسارگاد است. 
مشــتریان محترم می توانند پس از دریافت نام کاربری و 
رمز عبور از شعبه های بانک با ورود به نشانی ib.bpi.ir از 

خدمات اینترنت بانک پاسارگاد بهره مند شوند. 
* پی پــاد: پیِ پاد به منظــور جایگزینی بــرای عموم 
نرم افزارهای پرداخت آناین طراحی و با هدف ایجاد تحول 
مثبت در زندگی مردم وارد بازار شــده است. به طوری  که 
نیاز به نصب نرم افزارهای تک کاربردی برای کارهای روزانه 
از قبیل کارت به کارت، خرید شارژ و بسته، پرداخت کرایه 
و… را مرتفع کند. از ویژگی های پی پاد می توان به امنیت 
بالا و حفظ محرمانگی اطاعات کاربران، پشــتیبانی 24 
ساعته و آســانی کار با نرم افزار برای تمامی سنین اشاره 

کرد. برای اســتفاده از خدمات متنوع پی پاد می بایست به 
وب ســایت آن به نشــانی pay-pod.ir مراجعه کرده و 

نرم افزار را دریافت و نصب کنید.
* زیپــاد: زیپاد اولیــن نرم افزار مخصــوص کودکان و 
نوجوانان، خدمتی جدید و منحصربه فرد از بانک پاسارگاد 
است. حساب دیجیتال کودک و نوجوان، یک حساب بانکی 
واقعی است که امکانات ویژه ای را در اختیار خانواده ها قرار 
می دهد. از جمله این امکانــات می توان به دریافت کارت 
بانکی »زی کارت« به نام فرزند اشــاره کرد. این کارت  که 
مناسب رده ســنی مخاطبان آن طراحی شده و به شبکه 
شتاب متصل است، امکان خرید آناین و خرید حضوری 
در فروشگاه ها را به کودک می دهد. از دیگر خدمات جذاب 
زیپــاد می توان به کیف پــول الکترونیک، قلک مجازی و 
ارائه تســهیات بانکی و خدمات مالی اشاره کرد. لازم به 
ذکر اســت تمامی تراکنش های انجام شده در این نرم افزار 
به  منظور نظــارت و آموزش دانش مالی، به والدین اطاع 
داده می شود. برای ایجاد حساب دیجیتال کودک و نوجوان 
بانک پاسارگاد کافی است والدین نرم افزار زیپاد را از طریق 
کیدزی به نشانی kidzy.land در گوشی هوشمند خود 

دریافــت کرده و در آن ثبت نام کننــد. پس از طی کردن 
مراحل احــراز هویت برای هر کــدام از فرزندان خود که 
همگی به  صورت آناین انجام می شــود، حساب کودک و 

نوجوان دیجیتال ایجاد می شود.
* ســامانه USSD )کــد دســتوری #720*(: برای 
استفاده از ســامانه USSD بانک پاسارگاد نیاز به نصب 
هیچ گونه نرم افزاری بر روی گوشــی تلفن همراه نیست و 
فقط با شــماره گیری #720* می توانید از خدمات متنوع 
آن اســتفاده کنید. ثبت، تأیید و انتقال چک در ســامانه 
صیاد، اســتعام چک، دریافت رمــز دوعاملی و رمز پویا، 
دریافت شــماره شــبا، پرداخت قبض، خرید شارژ، خرید 
بسته اینترنت و... از جمله امکاناتی است که در این سامانه 

به مشتریان گرامی ارائه می شود.
آنچه گفته شــد، تنهــا برخی از امکانــات متنوع بانک 
پاســارگاد برای دسترســی ســریع و راحت مشتریان به 
خدمات بانکی است. هموطنان گرامی برای کسب اطاعات 
بیشــتر می توانند به وب سایت بانک پاســارگاد به نشانی 
bpi.ir مراجعه و یا با مرکز مشــاوره و اطاع رسانی بانک  

پاسارگاد به شماره 82890 تماس حاصل فرمایند.



فرصت امروز: ســال 1401 با امیدواری به احیای برجام آغاز شــد و با 
ناامیدی از آن پایان یافت. آثار جنگ روسیه و اوکراین و تداوم تحریم ها و 
تیره شدن چشم انداز احیای برجام، رشد اقتصادی ایران در 9 ماهه ابتدای 
سال 1401 را به 3.7 درصد با احتساب نفت و 3.2 درصد بدون احتساب 
آن رســاند. تحقق رشــد اقتصادی 3.7 درصدی در 9 ماهه سال 1401 
در امتداد رشــد اقتصادی 4.4 درصدی ســال  1400، حکایت از آن دارد 
که تغییر سیاســت های آمریکا و سختگیرانه تر شدن تحریم ها، ترمز رشد 

اقتصادی را کشیده است.
براساس گزارش بانک مرکزی، بخش کشاورزی در 9 ماهه ابتدای سال 
گذشته 1.1 درصد، بخش صنایع و معادن 5.6 درصد، بخش خدمات 2.8 
درصد و بخش نفت و گاز 9.3 درصد رشد داشته است. پیش بینی صندوق 
بین المللی پول هم از رشد اقتصادی 3 درصدی و پیش بینی اکونومیست 
از رشــد 3.8 درصدی برای این سال حکایت دارد. با این وجود، هفته نامه 
اکونومیست پیش بینی کرده که با شکست مذاکرات احیای برجام و افزایش 
تنش های سیاســی میان ایــران و آمریکا در اواخــر دوره موردنظر یعنی 
سال های 2024 تا 2025، تحلیل رفتن سرمایه گذاری خارجی و تأثیر کند 
و دیرهنگام کاهش مخارج سرمایه ای دولت )به منظور تأمین مالی افزایش 
هزینه های جاری( در کنار کاهش قیمت و حجم صادرات نفت، به بازگشت 
اقتصاد ایران به رکود ناشــی از تحریم ها منجر شود، اما از آنجا که از نیمه 
دوم سال 1401، مذاکرات احیای برجام به حالت تعلیق درآمده و امیدها 
برای رفع تحریم ها کمرنگ تر شــده است، به نظر می رسد این پیش بینی 
زودتر از بازه موردنظر محقق شــده اســت و روند کوچک تر شدن اقتصاد 
ایران در ســال 1402 نیز ادامه خواهد داشت. یک اقتصاددان در این باره 
می گوید: با توجه به افول سرمایه گذاری در ایران و وجود تنش های سیاسی 
و اجتماعی در کشور، تورم بالا و تداوم  تحریم ها، به نظر نمی آید شاهد رشد 

اقتصادی در سال 1402 باشیم.
رشد اقتصادی در 2 سناریو

پیش بینی بدبینانه »اکونومیست« از دورنمای اقتصادی ایران در حالی 
است که صندوق بین المللی پول رشد 3 درصدی را برای اقتصاد ایران در 

ســال 1402 پیش بینی کرده است. بانک جهانی نیز رشد اقتصادی ایران 
در ســال 2023 را با یک روند کاهشی نسبت به سال 2022، بالغ بر 2.2 
درصد و برای ســال 2024 حدود 1.9 درصد در نظر گرفته اســت. بانک 
جهانی پیش بینی رشــد تولید ناخالص ایران در سال 2023 را 0.5 واحد 
درصد نسبت به گزارش قبلی خود کاهش داده است. از نگاه بانک جهانی، 
علت اصلی این کاهش، شرکای تجاری کلیدی و رقابت صادراتی جدید با 
نفت تخفیفی روسیه بوده است. بر همین اساس، انتظار می رود که تقاضای 
داخلی ایران به دنبال تأثیر تورم بالا بر درآمد واقعی، با کاهش مواجه شود. 
البته دورنمای رشــد نزولی فقط مربوط به اقتصاد ایران نیست، بلکه رشد 
اقتصــادی جهان نیز در مواجهه با تورم بالا، افزایش نرخ های بهره، کاهش 
ســرمایه گذاری و اختال های ناشــی از جنگ روسیه و اوکراین به  شدت 

کاهش خواهد یافت.
»کامران ندری« درباره چشــم انداز رشــد اقتصادی ایران بر این باور 
است که با توجه به افول حجم سرمایه گذاری و وجود تنش های سیاسی 
و اجتماعــی، تورم بالا و تداوم  تحریم ها، بــه نظر نمی آید اقتصاد ایران 
در سال 1402، وضعیت مناسبی داشــته باشد و شاهد رشد اقتصادی 
باشــیم. او با اشــاره به پیش بینی صندوق بین المللی پول از رشــد 3 
درصدی اقتصاد ایران می گوید: رشــد 3 درصــدی اقتصاد ایران دور از 
انتظار نیســت اما این میزان رشد، مشکات اقتصاد ما و صدماتی را که 
به معیشــت مردم وارد کرده است، جبران نخواهد کرد. قدرت خرید و 
درآمد خانوارها به دلیل تورم بالا به شــدت کاهش یافته اســت. دولت 
توانایی آنکه حقوق و دســتمزدها را با توجه به تورم ترمیم کند، نداشته 
اســت. البته عقب ماندن دســتمزدها از نرخ تورم خود می تواند فوایدی 
برای تولیدکنندگان داشــته باشد، اما رشد برای چیست؟ طبیعتا بهبود 
وضعیت رفاهی خانوارها. صدمه ای که به خانوارها در 10 سال اخیر وارد 
شده است، آنقدر زیاد است که حتی با رشد 3 درصدی روی حس مردم 
تاثیر نخواهد داشت. درست اســت که رشد 3 درصدی خوش بینانه به 
نظر می رسد و جبران کننده صدمات واردشده سال های اخیر به خانوارها 

نخواهد بود، اما امیدواریم محقق شود.

رکوردشکنی تورم ادامه دارد؟
ســال گذشته سال رکوردشــکنی نرخ تورم بود و به نظر می رسد که با 
عدم احیای برجام و باقی ماندن رشد اقتصادی در حوالی 3 درصد، امسال 
هم شــاهد رکوردهای تورمی خواهیم بود. تداوم جنگ اوکراین و افزایش 
قیمت مواد غذایی و انرژی، آن هــم همزمان با ادامه تحریم های آمریکا، 
چشم انداز روشــنی از کاهش تورم و یا توقف روند رو به رشد آن در سال 
1402 به تصویر نمی کشد. در گزارش بانک جهانی، تورم ایران برای سال 
مالی 2023-2024 به  طور میانگین 44 درصد پیش بینی شده و صندوق 
بین المللی پول هم تورم 40 درصدی را برای این ســال تخمین زده است. 
با این حال، ســال 1401 در حالی به پایان رسید که نرخ تورم از هر دوی 
این پیش بینی ها بیشــتر بوده و به مرز 50 درصد رسیده است. اینکه آیا 
امسال با ثبت رکوردهای تورمی جدیدتری روبه رو خواهیم شد یا نه هنوز 
روشن نیست، اما اعداد و ارقام نشان می دهند که سال 1402، سال آسانی 

نخواهد بود.
»هادی حق شناس« در مورد پیش بینی تورم امسال می گوید: باید چند 
پیش فرض را در نظر داشت. اول آنکه فرض کنیم شرایط اقتصادی مشابه 
سال گذشته ادامه یابد؛ یعنی برجام احیا نشود و رشد اقتصادی مانند سال 
گذشــته حدود 3 درصد بماند. با این شــرایط نیمه اول امسال تورم سال 
گذشته و حتی بیش از آن را خواهیم داشت؛ چراکه بخشی از عوامل ایجاد 
تورم در سال گذشته متولد شده است. رشد نقدینگی 35 درصدی که در 
10 ماه سال گذشته داشتیم، بدهی بانک ها و شرکت های دولتی به بانک  
مرکزی و رشد بدهی به بانک مرکزی، همگی اجزایی از این موتور هستند. 
این به پول پرقدرت تبدیل خواهد شد و پول پرقدرت تا پایان اسفند سال 
گذشته ادامه داشــت. لذا همه این مسائل در نیمه اول امسال خود را در 
قالب رشد تورم نشــان خواهد داد. بنابراین اگر برجام احیا نشود، مبادله 
پول دچار مشکل باشد، نفت زیر یک میلیون بشکه فروخته شود و روال به 
همین شکل باشد، تورم در نیمه اول امسال نسبت به سال گذشته بیشتر 
خواهد شد و اگر نیمه دوم امسال شرایط تغییر نکند، طبیعی است که تورم 

1402 رکوردشکنی کند و به رقمی بی سابقه برسد.

پیش بینی »اکونومیست« از دورنمای اقتصادی در سال 1402 نشان می دهد

رشد نزولی در انتظار اقتصاد ایران

قیمت طای ســیاه در پی اعام دور غیرمنتظره کاهش تولید از سوی 
عربســتان سعودی و ســایر تولیدکنندگان اوپک پاس، در معامات روز 
دوشنبه افزایش یافت. به گزارش »ایسنا«، بهای معامات آتی نفت برنت 
با سه دلار و 94 سنت افزایش به 83 دلار و 83 سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معامات نفت آمریکا نیز با سه دلار و 84 سنت افزایش به 79 دلار 
و 51 سنت در هر بشکه رسید، اما در ابتدای معامات روز گذشته تا مرز 
81 دلار و 69 ســنت پیشروی کرده بود. اوپک و متحدانش شامل روسیه 
در روز یکشــنبه با اعام کاهش تولید روزانه حدود 1.16 میلیون بشــکه 
نفت، بازارهای جهانی را در شوک فرو بردند. تحولات مذکور درست پیش 
از برگزاری جلسه مجازی کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک پاس روی 
داد که عربســتان سعودی و روسیه در آن حضور دارند. انتظار می رفت در 
این نشست، هدف تولید این گروه که 2میلیون بشکه در روز کاهش پیدا 
کرده بود، تغییری پیدا نکند. »ویوک دهار«، تحلیلگر انرژی شرکت »سی 
بی ای« در این باره می گوید: مشارکت بزرگترین اعضای اوپک پاس نشان 
می دهد که پایبندی به کاهش تولید ممکن است قوی تر از آنچه در گذشته 
وجود داشته است، باشد. این به معنای آن است که بازارهای نفت ممکن 

است با حذف حدود یک درصد از عرضه جهانی از ماه مه روبه رو شوند.
گلدمن ساکس در واکنش به تصمیم اخیر اوپک پاس، پیش بینی خود 

از تولید این گروه در پایان ســال 2023 میادی را به میزان 1.1 میلیون 
بشــکه در روز کاهش داد و پیش بینی خــود برای قیمت نفت برنت را به 
95 دلار در هر بشــکه تا پایان ســال 2023 و به 100 دلار برای ســال 
2024 افزایش داد. این بانک سرمایه گذاری آمریکایی اعام کرد که کاهش 
غیرمنتظره اخیر بــا دکترین جدید اوپک پاس برای اقدام پیشــگیرانه 
همخوانی دارد؛ زیــرا این کاهش تولید می تواند بدون ضرر قابل توجه در 
سهم بازار باشند. اگرچه این کاهش عرضه نفت غیرمنتظره است، اما این 
کاهش، منعکس کننده ماحظات مهم اقتصادی و احتمالی سیاسی است. 
گلدمن ساکس برآورد کرده که کاهش تولید اوپک پاس، می تواند قیمت 
نفت را حدود 7 درصد تقویت کرده و درآمد عربســتان ســعودی و سایر 

اعضای اوپک پاس را بالاتر ببرد.
البته بعضی از تحلیلگران، منطق کاهش تولید جدید از سوی اوپک پاس 
را زیر سوال برده اند. »واندانا هاری«، موسس شرکت »واندا اینسایتس« در 
این زمینه می گوید: پذیرفتن اســتدلال »پیشگیرانه و محتاطانه«، دشوار 
است؛ به خصوص اکنون که بحران بانکی فروکش کرده و قیمت نفت برنت 
از پایین تریــن رکورد 15 ماهه خود در ماه مارس به 80 دلار بهبود یافته 
اســت. قیمت نفت برنت در ماه میادی گذشــته به دلیل نگرانی از آنکه 
بحران بانکی جهانی و افزایش نرخ بهره به تقاضا برای سوخت ضربه خواهد 

زد، به پایین ترین قیمت 15 ماه گذشــته نزول کرده و کاهش تولید نفت 
اوپک در مارس به دلیل تعمیر و نگهداری میادین نفتی در آنگولا و توقف 
بخشــی از صادرات عراق را نادیده گرفتــه بود. »هلیما کرافت«، تحلیلگر 
شرکت »آر بی سی کپیتال« بر این باور است که اقدام اخیر مانند کاهش 
تولیدی که در اکتبر گذشــته از ســوی اوپک پاس اعام شد، می تواند 
به  عنوان یک ســیگنال واضح دیگر خوانده شــود که عربستان سعودی و 
شــرکای اوپک به دنبال جلوگیری از ریزش گســترده قیمت ها هستند و 
»جــروم پاول« تنها رئیس بانک مرکزی نیســت که اهمیت دارد. برآیند 
کلی این است که واشنگتن و ریاض، اهداف قیمتی متفاوتی برای ابتکارات 
سیاســتی اصلی خود دارند. همچنین تحلیلگــران بانک جی پی مورگان 
می گویند که این اقدام دیرتر از آنچه انتظار می رفت، انجام شــد و واکنش 
آهسته به قیمت های پایین تر، تاثیر محدودی بر توازن کلی خواهد داشت 
و می تواند تاثیر قیمت را به تاخیر بیندازد. از نوامبر، توازن جهانی عرضه و 
تقاضای نفت نشان می داد که یک اقدام سیاستی قوی برای کنترل مازاد 
عرضه جهانی نفت ضروری است. براساس گزارش »رویترز«، آمارهای اداره 
اطاعات انرژی آمریکا )که روز جمعه منتشر شد( نشان داد که تولید نفت 
خــام آمریکا در ژانویه، به 12.46 میلیون بشــکه در روز افزایش یافت که 

بالاترین میزان از مارس 2020 است.

با شوک اوپک پلاس به طلای سیاه

فنر قیمت نفت در رفت

نگــــاه

آمازون رقیب استارلینک شد
مسابقه فضایی

زمانی آمریکا و شــوروی درگیر یک مسابقه برای تسخیر فضا 
بودند. این مســابقه فضایی با فروپاشــی شــوروی پایان یافت، 
امــا با حمله روســیه به اوکرایــن باز هم شــکل دیگری از آن 
آغاز شده اســت؛ جنگ بر ســر اینترنت ماهواره ای. از آنجا که 
اینترنت ماهواره ای امکان دسترســی به اینترنت پرسرعت را از 
نقاط مختلف و حتی دورافتــاده فراهم می کند، بنابراین عجیب 
نیســت که با چنین استقبال خوبی در سطح جهان مواجه شده 
و غول های بزرگ فناوری را به صرافت ســرمایه گذاری انداخته 
اســت. در حالی که اســتارلینک در طول ماه های گذشته و به 
ویژه در بحبوحه جنگ روسیه و اوکراین به محبوبیت زیادی در 
میان مردم جهان رسیده است، شرکت آمازون هم اخیرا تصمیم 
گرفتــه که تا پایان ســال 2023 میادی، اینترنــت ماهواره ای 
خــود با نام پروژه کویپــر )Kuiper( را راه اندازی نماید. انتظار 
می رود که با راه اندازی این پروژه، شرکت آمازون به رقیبی جدی 
برای اســتارلینک و شرکت اســپیس ایکس تبدیل شود. آنطور 
که شرکت آمازون ادعا کرده، دیش های اینترنت ماهواره ای این 
شــرکت، کوچک تر و مقرون به صرفه تــر و همچنین توانمندتر از 
ترمینال های اســتارلینک هستند. آمازون در اولین اقدام در روز 
30 مارس، ســه پایانه گیرنده اینترنتی را معرفی کرده است که 
مشــتریان می توانند از آنها برای ارتباط بــا پروژه کویپر )برنامه 
اینترنت ماهواره ای شرکت آمازون( استفاده کنند. آمازون انتظار 
دارد اولیــن مجموعه از ماهواره های خود را در نیمه اول ســال 
2024 میادی پرتاب کند و امیدوار اســت کــه این ماهواره ها 
دسترســی به اینترنت را برای کاربــران مناطق دورافتاده جهان 

فراهم کنند.
به نظر می رســد که اینترنت ماهواره ای به میدان تازه ای برای 
رقابت غول هــای دنیای فناوری تبدیل شــده اســت. در حال 
حاضر، جدی ترین مدعی اینترنت ماهواره ای، اســتارلینک است. 
اســتارلینک از ســال 2017 تاکنون 3.803 ماهواره را در مدار 
مســتقر کرده اســت که 3.242 عدد از آنها عملیاتی هســتند. 
نســل دوم این ماهواره ها هم اخیرا به فضا پرتاب شــدند. هزینه 
اشــتراک سرویس استارلینک در حال حاضر 110 دلار برای هر 
کاربر هزینه دارد. دیش ماهواره ای اســتارلینک و روتر وای فای 
این شــرکت نیز 599 دلار قیمت دارد. کاربــران می گویند که 
سرعت های استارلینک متفاوت است و قطعی های گاه و بیگاهی 
را تجربــه کرده اند. با این حال، اگر آمازون کیفیت بهتر و قیمت 
مقرون به صرفه تــری داشــته باشــد، می تواند بــه رقیبی جدی 
برای استارلینک تبدیل شــود. البته عاوه بر غول های فناوری، 
کشــورهای مختلف جهان هم برای فرســتادن ماهــواره و ارائه 
اینترنت ماهواره ای عاقه نشان داده اند. به نوشته »اکونومیست«، 
»بیل نلسون« مدیر ناسا در اولین روز ژانویه چنین گفت: »اینکه 
در یک مســابقه فضایی قرار داریم، یک واقعیت است.« به گفته 
او، اگر چین بتواند پیش از اینکه آمریکا به ماه برگردد، روی این 
کره فرود بیاید، می تواند منابع آن را به تصرف خود درآورد و ماه 

را به قلمروی خود تبدیل کند.
در مورد مســابقه فضایی حق با »نلسون« است، اما تمرکز او 
روی ماه اشتباه اســت. رفتن به ماه، ارزش نمادین دارد، اما ماه 
منبع ارزشمندی ندارد که مشــابه آن را نتوان با سهولت بسیار 
بیشــتر روی زمین پیدا کرد. این مسابقه فضایی جدید با حمله 
روسیه به اوکراین آغاز شد و خیلی نزدیک تر به زمین قرار گرفته 
اســت. این جنگی اســت که آمریکا در حال پیروز شدن در آن 
است و عامل اصلی آن یک شرکت است: اسپیس ایکس. شرکت 
فضایی اســپیس ایکس توسط »ایان ماســک« تاسیس شد، با 
یک هدف: تســخیر مریخ. این شــرکت موشک های بسیار ارزان 
و قابل اســتفاده مجددی را تولید می کنــد که در اولین مراحل 
توســعه خود می توانند از لایه بالایی اتمسفر بازگشته و روی دم 
خود به ســامت فرود بیایند. این موشک ها اسپیس ایکس را به 
یک ابرقدرت فضایی تبدیل کرده اند. این شــرکت در حال حاضر 
بیش از مجموع تمام شــرکت ها و کشورها، چیزی به فضا ارسال 
می کند. این شــرکت از سال 2019 مشغول ساختن استارلینک 
است. استارلینک مجموعه ای بزرگ از ماهواره های مختلف است 
که اینترنت را به مکان هایی روی زمین می فرستند که با پهن باند 
معمولی قابل دسترســی نیست. این شــرکت در سه سال اخیر 
تقریبا 3.500 ماهواره اســتارلینک را به فضا فرستاده است که 
تقریبا نیمی از ماهواره های فعال فعلی در فضا به حساب می آید. 
قرار است تعداد ماهواره های استارلینک به 40 هزار عدد برسد.

اســتارلینک مصرف کنندگان را هدف گرفته  اســت. البته در 
روزهــای ابتدایی جنگ، این دولت اوکراین بود که از اســپیس 
ایکس خواست تعدادی از دیش های قابل حمل و کوچک خود را 
برای شــان بفرستد تا بتوانند به شبکه وصل شوند. این مسئله از 
آن زمان به ابزاری مهم در فعالیت های جنگی اوکراین بدل شده 
اســت. سربازان با اســتفاده از آن با هم ارتباط برقرار می کنند و 
حتی در شناسایی اهداف و بارگذاری تصاویر از آن بهره می برند.

اینترنت ماهــواره ای، ایده جدیدی نیســت، حتی در منطقه 
جنگی. با این حال، اســتارلینک تغییــری دووجهی ایجاد کرده 
اســت. اولین تغییر، حجم بالای ارائه شــده توسط آن است که 
اســتفاده از آن را تنها به فرماندهــان و پایگاه های اصلی جنگی 
محــدود نمی کند. دومین مســئله هم مقاومت آن نســبت به 
حمات ســایبری و فیزیکی است. دولت روســیه، ماهواره های 
اســتارلینک را هدف نظامی معرفی کرده است، اما از آنجایی که 
ماهواره های اســتارلینک نسبتا کوچک، ساده و پرتعداد هستند، 
زدن آنها با موشک ضدماهواره یک گزینه تاثیرگذار نیست؛ زیرا 
به سادگی می توان جایگزین شان را به فضا فرستاد. فرستادن هر 
ماهواره استارلینک در حال حاضر تقریبا یک هفته طول می کشد 

و این زمان در آینده کمتر هم خواهد شد.
ســویه منفی این فناوری در حال حاضر وابســته به چهره ای 
مرموز مانند »ایان ماســک« اســت. خود »ماسک« هم پیشتر 
گفته بود که هزینه کمک اســتارلینکی به اوکراین بیش از حد 
زیاد شــده و به 100 میلیون دلار رسیده است. او حق هم دارد؛ 
زیرا هیچ کسی از شرکت لاکهید مارتین انتظار ندارد که موشک 
رایگان به اوکراین بفرســتد. فشارها به شــکلی منطقی متوجه 
دولت آمریکا اســت که هزینه این کار را به »ماســک« پرداخت 
کند. البته »ایان ماســک« هم همکاری کاملی با دولت اوکراین 
ندارد و ترجیح می دهد صلحی بین روسیه و اوکراین برقرار شود 

و روسیه کریمه را نگه دارد.
گذشــته از همه این مســائل، مهمترین نکتــه همانا عملکرد 
خوب این سیســتم است. اســپیس ایکس در ســال 2022 از 
بخش استارشــیلد خود پرده برداشــت که هدفش ارائه خدمات 
استارلینک به دولت ها و نیروهای نظامی است. دوستان و رقبای 
آمریــکا، این جریان را از نزدیک رصد می کنند. مانند سیســتم 
جی پی اس که به دلیل کارآمدی بالا، تمام کشــورهای جهان را 
مجاب به توسعه بومی خود کرد، اینترنت ماهواره ای هم قطعا در 
دســتور کار اروپا، چین و روسیه قرار می گیرد. چین و روسیه به 
دنبال راه هایی برای اختال در عملکرد اســتارلینک یا حمله به 
آن هم هستند. به هر صورت، مسابقه فضایی باز هم آغاز شده و 

آمریکا چندصد قدم از رقبای خود جلو زده است.
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فرصــت امروز: آلارم های پولی به صدا درآمده و رشــد نقدینگی به مرز 
سرســام آور و خطرناکی رسیده است. به گفته کارشناسان، وضعیت رشد 
نقدینگی در این ســال ها با افت درآمدهای ارزی همراه شده و همین امر 
موجب شده تا تورم زایی نقدینگی دوچندان شود. البته اقتصاد بدون رشد 
نقدینگــی، معنایی نــدارد و وجود این پدیده در اقتصــاد ایران نیز امری 
غیرقابل انکار و طبیعی است. اما موضوع مهم، کمیت و کیفیت نقدینگی 
است. مقدار نقدینگی نباید آنقدر بالا باشد که نتوان ارتباطی منطقی بین 
آن و شاخص های کان اقتصادی همچون نرخ رشد اقتصادی برقرار کرد. 
دولت ها همواره سعی می کنند که رشد نقدینگی را کنترل و آن را به مسیر 
درست هدایت کنند. هر دولتی که بتواند رشد نقدینگی را مهار کرده و آن 
را با روندی قابل قبول به ســمت تولید هدایت نماید، می تواند پیامدهای 
مثبتی از نظر رشــد اقتصادی، افزایش اشتغال و کاهش تورم را رقم بزند، 
اما عدم کنترل و هدایت نقدینگی به مثابه آلارم پولی، رشد لجام گسیخته 

تورم را به دنبال دارد.
براســاس آمارهای بانک مرکزی، اگرچه دولت توانست در نیمه نخست 
سال 1401، روند رشد نقدینگی را نزولی کند، اما این روند از مهرماه تغییر 
کرد و وارد ســیر صعودی شد؛ هرچند هنوز رشد آن کمتر از سال 1400 
است. در همین حال، پیش بینی بازوی کارشناسی مجلس نشان می دهد 
که امســال دســت کم با 200 هزار میلیارد تومان کسری بودجه مواجه 
خواهیم شــد. از آنجا که نقدینگی محصول کســری بودجه است، هرچه 
رقم کسری بودجه بزرگ تر باشــد به همان نسبت میزان رشد نقدینگی 
بیشتر خواهد شد. با توجه به کســری بودجه 200 هزار میلیارد تومانی، 
اقتصاددانان نسبت به ثبت رکوردهای تازه رشد نقدینگی هشدار می دهند.

نقدینگی رکورد خواهد زد؟
نقدینگی، محصول کســری بودجه اســت و هرچه رقم کسری بودجه 
بزرگ تر باشــد، می توان پیش بینی کرد که به همان میزان نقدینگی رشد 
خواهد داشت. اگر گزارش مرکز پژوهش های مجلس را ماک ارزیابی قرار 
دهیم، امسال دست کم با کسری حدود 200 هزار میلیارد تومانی مواجه 
خواهیم شد. مطابق ارزیابی مرکز پژوهش ها، مجموع مصارف لایحه بودجه 

سال 1402، بالغ بر 1984 هزار میلیارد تومان است. منابع حاصل از نفت، 
میعانات و خالص صادرات گاز )با احتســاب ســهم 40 درصدی صندوق 
توسعه ملی( نیز 550 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است. همچنین 
درآمدهای قابل تحقق 100 درصدی نیز 1000 هزار میلیارد تومان است. 
در این میان، واگذاری شرکت ها و فروش اموال با فرض تحقق 23 درصدی، 
50 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده و انتشار اوراق مالی اسامی 
با فرض تحقق کامل، 185 هزار میلیارد تومان خواهد بود. براســاس این 
داده ها، بودجه ســال آتی با کسری حدود 200 هزار میلیارد تومان روبه رو 
خواهد شــد. جالب آنکه این نهاد پژوهشــی پیش بینی کرده است که در 
صورت اصرار بر سیاســت اعامی مبنی بر ایجاد نرخ ارز ترجیحی جدید، 

کم و کسری بودجه بیشتر خواهد شد.
در ســال گذشــته علی رغم آنکه دولت توانست روند رشد نقدینگی را 
در نیم ســال نخست نزولی نماید، اما در نیم سال دوم ورق برگشت و روند 
رشد نقدینگی دوباره صعودی شد. با این وجود، میزان رشد آن در مقایسه 
با ســال قبل )سال 1400( همچنان کمتر اســت. »مرتضی افقه« درباره 
وضعیت متغیرهای پولی می گوید: ســاختارهای اقتصادی و اجتماعی در 
ایران نقدینگی زا است. تا وقتی فکری به حال ساختارها نشود، اتفاق مثبتی 
در این زمینه رقم نخواهد خورد. به اعتقاد این اقتصاددان، موانع کسب وکار 
در تولید و نیز ساختارهای معیوب موجب شده تا نقدینگی افزایش داشته 
باشد و این روند باید اصاح شود. متاسفانه دولت به فکر اصاح ساختارها 
نیســت. اگر بخواهیم نقدینگی را کنتــرل کنیم دولت باید به فکر اصاح 
ساختارها بیفتد. این موضوع زمانبر  خواهد بود. اما هیچ وقت برای انجام آن 
دیر نیســت. هر تعللی در این زمینه تنش های سیاسی و اجتماعی در پی 
خواهد داشت. بنابراین دولت باید هرچه سریع تر برای اصاح ساختارهای 

نقدینگی زا دست بجنباند تا شاهد بحرانی دوباره نباشیم.
رشد نقدینگی نزولی نماند

هرچند دولت توانست در نیم سال نخست 1401، روند رشد نقدینگی را 
نزولی کند، اما این روند از مهرماه تغییر کرد و صعودی شــد؛ گرچه هنوز 
رشــد آن کمتر از سال 1400 اســت. طبق آمارهای بانک مرکزی، بعد از 

آنکه پایه پولی از رقم 265 هزار میلیارد تومان در ســال 1397 با رشــد 
چشــمگیری در پایان سال 1400 به 603 هزار میلیارد تومان رسید، این 
متغیر پولی در شش ماهه نخست سال 1401 نیز 14.4 درصد رشد کرد 
و در پایان شهریورماه به رقم 690 هزار میلیارد تومان رسید. پایه پولی در 
شش ماهه نخست سال 1400 معادل 13.1 درصد رشد کرده بود. از سوی 
دیگر، حجم نقدینگی در ســال 1397 معادل 1882 هزار میلیارد تومان 
بوده که با ثبت صعودی پرقدرت، ســال 1400 را با ثبت رقم 4.832 هزار 
میلیارد تومان به پایان رساند. نقدینگی در سه  ماهه نخست سال گذشته 
به 5.105 هزار میلیارد تومان رســید و در ســه  ماهه دوم، معادل 5.595 
هزار میلیارد تومان ثبت شد که حاکی از رشد 15.8 درصدی آن از ابتدای 
سال 1401 است و نشان می دهد در مقایسه با رشد 17 درصدی در دوره 
مشابه سال قبل، آهنگ رشد آن کندتر شده است، اما این روند نزولی با فرا 

رسیدن فصل پاییز ادامه پیدا نکرد.
پایه پولی تنها در طول مهرماه 1401 جهشــی 3.2 درصدی را رقم زد 
و به 712 هزار میلیارد تومان رســید. پایه پولی در طول هفت ماهه سال 
1401 معادل 18 درصد رشد کرد. این رشد 18 درصدی، بیشترین افزایش 
پایه پولی در هفت ماه ابتدایی سال از سال 1380 تاکنون است. بررسی ها 
نشــان می دهند که از 110 هزار میلیارد تومانی کــه تا مهرماه 1401 به 
پایه پولی افزوده شده است، 41 هزار میلیارد تومان مربوط به رشد خالص 
بدهی های بخش دولتی به بانک مرکزی است؛ موضوعی که نشان می دهد 
همچنان بانک مرکزی به عنوان یکی از منابع تأمین کسری بودجه دولت 
عمل می کند. همچنین نرخ رشد نقدینگی در آذرماه 33.4 درصد ثبت شد 
که نســبت به رشد 27.4 درصدی دوره مشابه سال قبل، 6 درصد افزایش 
یافت. ســپس در دی با 0.7 درصد افزایش به 34.1 درصد رسید و با یک 
رونــد صعودی عدد 6 هزار و 36 هزار میلیارد تومان را ثبت کرد. بررســی 
رشــد ماهانه نقدینگی در این ماه هم نشــان می دهــد در این مقطع 0.5 
درصد سرعت رشد آن بیشتر از ماه قبل شده است. اگرچه دولت و وزارت 
اقتصاد بر کنترل نقدینگی تأکید دارند، اما به نظر می رسد روند صعودی این 

شاخص مهم تورم ساز در ماه های بعدی هم ادامه داشته باشد.

با کسری بودجه 200 هزار میلیارد تومانی، نقدینگی چقدر رشد می کند؟

آلارم پولی از سال 1402

این روزها بازار مســکن شــهر تهران کساد اســت؛ چراکه خریداران و 
فروشــندگان در تعطیات نوروزی به سر می برند. هنوز سطح قیمت های 
جدید کشف نشده و فعالان بازار در انتظار اثرگذاری متغیرهای سیاسی و 
اقتصادی بر بازار ملک هستند. با این حال، به نظر می رسد اندکی انتظارات 
تورمی بر بازار مســکن سایه افکنده و برخی مالکان با گذشت دو هفته از 
آغاز سال جدید، نرخ ها را به روز کرده اند. اثرات ذهنی تغییر سال می تواند 

مهمترین عامل به روزرسانی قیمت ها باشد.
درباره ســمت و سوی مسکن در ســال جدید، یک کارشناس اقتصاد 
مسکن بر این باور است که دورنمای مناسبی برای رونق بازار ساخت و ساز 
و معامات بخصوص در اطراف کانشــهرها به چشم می خورد. به عقیده 
»سعید آسویار«، سال 1402 وضعیت بازار مسکن به نسبت سال های قبل 
بهتر خواهد بود؛ زیرا با کمبود زیاد مواجهیم و به همین دلیل قیمت ها در 
نیمه دوم ســال گذشته رو به افزایش رفت. شواهد و قرائن نشان می دهد 
دولت به این نتیجه رسیده که برای افزایش عرضه در بخش مسکن باید از 
ظرفیت بخش خصوصی استفاده کند. با توجه به پر شدن ظرفیت قیمت 
در کانشــهرها، متقاضیان و به تبع آن، سازندگان به شهرهای حومه ای 
می روند و این به رونق بازار مســکن در شهرهای اقماری می انجامد. حومه 
کرج، پردیس و دماوند را می توان شــهرهای دارای ظرفیت دانست. البته 
هنوز نرخ ســاخت در بازار مسکن خود را نشــان نداده است، اما برخی از 
مردم به این نتیجه رسیده اند که برای حفظ سرمایه  خود در بخش مسکن 
سرمایه گذاری کنند. این برای اقتصاد کشور خوب است؛ چراکه مسکن یک 

حوزه پیشران محسوب می شود.
او نوسان قیمت ارز را در بازار مسکن موثر می داند و به »ایسنا« می گوید: 

دولــت برای تامین مالی خود نرخ های جدید دلار را پذیرفته اســت. این 
پذیرش منجر به ثبات اقتصاد می شود و تکلیف فعالان اقتصادی را روشن 
می کند. بازار مصرفی در اطراف کانشــهرهایی مثل تهران،   مشهد، تبریز 
و... هنوز زنده است و هنوز توان بسیاری از اقشار به قیمت های این مناطق 
می رسد. در نیمه شمال شــهر تهران، ظرفیت رشد آنچنانی وجود ندارد؛ 

چراکه با پدیده مازاد عرضه مواجهیم.
این کارشناس بازار مسکن همچنان کوچک سازی را به سازندگان توصیه 
می کند و می افزاید: علت این توصیه آن اســت که مردم بعضا توان خرید 
و هزینه هــای نگهداری واحدهای بزرگ را ندارنــد. الگوی مصرف هم به 

واحدهای کوچک متراژ متمایل شده است.
همچنین »فرشید پورحاجت«، دبیر کانون سراسری انبوه سازان با تأکید 
بر اینکه گفتاردرمانی نمی تواند مسائل و مصائب حوزه مسکن و ساختمان 
را رفع کند، می گوید: شــرایط اقتصادی در حوزه مســکن و ســاختمان 
امیدوارکننده نیســت و چنانچه سیاست های 15 سال اخیر در این حوزه 
همچنان ادامه پیدا کند، در ســال جدید نیز گشایشــی در این حوزه رخ 
نخواهد داد. سیاستگذاری با نگاه کاسبی و درآمدی به صنعت ساختمان و 
تولید مسکن، یکی از محرک های تورمی در بازار مسکن است و در ابتدای 
هر ســال توسط دستگاه های دولتی و عمومی، یک دورنمای تورمی برای 
این بازار رقم می زنند. در شــرایطی که دســتمزد کارگران به  عنوان یک 
نهاده اصلی در تولید مســکن، 27 درصد افزایش پیدا کرده، شهرداری ها 
و شــوراهای شهر در حوزه مجوز و عوارض ســاخت از افزایش قابل توجه  
هزینه ها صحبت می کنند و این نگاه درآمدی تورم زا در حوزه مســکن و 

ساختمان که ریشه در سیاست های دولت و نهادها دارد باید رفع شود.

»پورحاجت« با اشــاره به اینکه با وجود همه شعارها، یک سرمایه گذار 
مســکن و ســاختمان در مقام عمل باید یک ماراتن طولانی و پرهزینه را 
برای شــروع کار طی کند، در گفت وگو با »پایگاه خبری اتاق ایران« ادامه 
می دهد: این فرآیند برخاف منویات مقام معظم رهبری و سیاســت های 
کان کشور است و نه تنها مناسبتی با سیاست های مهار تورم و رشد تولید 
ندارد بلکه کاما برخاف این رهنمود، محرک تورم و مانع تولید است. این 
قبیل مشکات در حوزه سایر سازمان های خدمات رسان نیز مشهود است. 
به  عنوان  مثال در حوزه انشعاب برق، هم در مورد هزینه و هم در حوزه اجرا 
گلوگاه های زیادی وجود دارد. یا در مورد ســازمان شبه دولتی و خصولتی 
نظام مهندســی هم گلوگاه هایی به زیان تولید مسکن کار می کند؛ چراکه 
این سازمان از چارچوب وظایف تعریف شده خارج شده و ضمن مداخله در 
همه امور ساختمان هیچ گونه پاسخگویی ندارد و در کنار سایر سازمان های 
دخیل در ساخت وساز، زنجیره ای از مشکات در حوزه تولید مسکن ایجاد 
کرده است که در نتیجه آن، صدور یک مجوز ساخت وساز، سخت و دشوار 

و پیچیده شده است.
این فعال ســاختمانی با تأکید بر اینکه طولانی بودن پروسه مجوزها و 
ساخت وساز مســتقیما یک عامل در قیمتگذاری مسکن است، می گوید: 
بهبود محیط کســب وکار در صنعت ساختمان، یک ضرورت جدی است 
که بدون پرداختن به آن نمی توان در ســال »مهار تورم و رشد تولید« نیز 
امیدی به بهبود وضعیت ساخت وســاز و بازار مسکن داشت؛ ازاین رو، بهتر 
است دولت در سطوح بالا ضمن همفکری با بخش خصوصی، یک  بار برای 
همیشه تکلیف مشکات و چالش های ریشه ای و قدیمی صنعت ساختمان 

و حوزه مسکن را روشن کند.

بازار مسکن حومه کلانشهرها رونق می گیرد

چالش های مسکن در سال جدید

اخبــــــار

متقاضیان باید حساب ارزی باز کنند
تغییرات جدید ارز سهمیه ای

براســاس آخرین بخشنامه صادرشده از ســوی بانک مرکزی، از 
روز 14 فروردین ماه خرید ارز ســهمیه ای با کارت ملی به حساب 
ارزی مردم واریز خواهد شــد. خرید ارز ســهمیه ای با کارت ملی 
که براســاس آخرین بخشــنامه بانک مرکزی با شرایطی مجاز بود، 
با تغییراتی مواجه شــده اســت. پیش از این مردم با پرداخت وجه 
می توانستند نسبت به خرید سهمیه 2 هزار یورویی خود )یا معادل 
آن نســبت به سایر ارزها( از طریق صرافی ها و شعب بانکی منتخب 
و مجــاز اقــدام کنند، اما این روند با تغییراتی از روز دوشــنبه 14 
فروردین ماه مواجه شــده اســت؛ به طوری که از این به بعد مردم 
برای خرید ارز ســهمیه ای باید ابتدا حســاب ارزی باز کنند و این 
مبلغ به صورت ارزی به حساب آنها واریز خواهد شد. بر این اساس، 
افراد باید برای باز کردن حســاب ارزی، معادل ریالی 100 دلار را 
به حســاب خود واریز کنند و همچنین امکان برداشــت اسکناس، 
پنج روز کاری پس از افتتاح حســاب ممکن است. به نظر می رسد 
افرادی که از ســال جاری ارز سهمیه ای دریافت می کنند، احتمالا 

این موضوع در ارزیابی دریافت یارانه آنها تاثیرگذار خواهد بود.

در هفته منتهی به 9 فروردین ماه
نرخ سود بین بانکی رکورد زد

نرخ ســود بین بانکی با ثبت عدد 23.36 درصد، رکورد جدیدی 
را نســبت به هفته ها و سال گذشته به ثبت رساند. براساس آخرین 
گزارش بانک مرکزی، نرخ ســود بین بانکی در هفته منتهی به نهم 
فروردین ماه 23.36 درصد اعام شــد. آخرین نرخ سود بین بانکی 
سال گذشته، 23.14 درصد بود که در هفته منتهی به 24 اسفندماه 
1401 ثبت شــده بود. حال نرخ ســود بین بانکی در سال جدید با 
افزایش 0.22 درصدی نســبت به هفته پایانی سال گذشته مواجه 

شده و به رقم 23.36 درصد رسیده است.

در پی کاهش تولید اوپک پلاس رخ داد
سقوط طلا در بازارهای جهانی

قیمت طا در روز دوشــنبه پس از اعام غیرمنتظره اوپک پاس 
در مــورد کاهش تولید نفت و افزایــش نگرانی های تورمی، کاهش 
یافــت و به پایین ترین ســطح در یک هفته اخیر رســید. بهای هر 
اونس طا )تا زمان تنظیــم این گزارش( با 17.7 درصد کاهش به 
1952 دلار رســید و قیمت طا در بازار معامات آمریکا نیز با 0.9 
درصد کاهش به 1953 دلار رســید. افزایش قیمت دلار نیز باعث 
کاهش قیمت این فلز گرانبها شد. شاخص دلار 0.3 درصد بالاتر بود 
و قیمت نفت در روز دوشنبه افزایش یافت. هزینه فرصت نگهداری 
شــمش بدون بازده زمانی افزایش پیــدا می کند که نرخ بهره برای 
کاهش تورم افزایش یابد. بازارها با احتمال 57.9 درصدی نرخ های 
فــدرال رزرو در ماه مه را افزایش خواهند داد. »مت سیمپســون«، 
تحلیلگر ســیتی ایندکس با توجه به نگرانی از تورم و نرخ های بهره 
بالاتر گفت: در حالی که ســرمایه گذاران جذابیت طا را به عنوان 
یــک دارایی امن در مقابــل احتمال نرخ های بهــره بالاتر ارزیابی 

می کنند، قیمت طا کاهش یافته است.
براســاس گزارش »رویترز«، پــس از بحران های اخیر بانکداری 
جهانی که باعث شــد فــدرال رزرو رویکرد افزایــش نرخ بهره را 
کاهش دهد، طا حدود 8 درصد افزایش یافت. »ســوکی کوپر«، 
تحلیلگر بازار گفت که خرید طا توسط بانک های مرکزی ممکن 
است به اندازه سال 2022 نباشد. در بازار سایر فلزات ارزشمند نیز 
بهای هر اونس نقره با 0.7 درصد کاهش به 23.91 دلار رســید، 
پاتین 0.5 درصد کاهش یافت و به 986 دلار و 39 سنت رسید؛ 
در حالــی که پالادیوم بــا 0.1 درصد افزایش به 1461 دلار و 80 

سنت رسید.

آخرین وضعیت بازار ارزهای دیجیتال
بیت کوین می ریزد؟

قیمت بیت کوین دوباره کاهش می یابد؛ زیرا گاوها در تاش برای 
رساندن آن به ســطح 30 هزار دلار هستند. به گزارش »کریپتو«، 
قیمت بیت کوین توانســت بیشتر از سطح مقاومت 28 هزار و 500 
دلار بالاتر رود و برای رســیدن به ســطح بالاتر از سطح 28 هزار و 
800 دلار و 29 هــزار دلار تاش کرد. اوج نوســان اخیر نزدیک به 
28هزار و 595 دلار قبل از اصاح نزولی شکل گرفت. قیمت به زیر 
ســطح حمایت 28 هزار و 200 دلار و میانگین متحرک ساده 100 
ســاعته کاهش یافت و خرس ها قیمت را به زیــر منطقه حمایتی 
28 هزار دلار رســاندند. قیمت پایین نزدیــک به 27 هزار و 578 
دلار تشــکیل شده است و قیمت اکنون در حال تثبیت زیان است. 
مقاومت فوری نزدیک به سطح 27هزار و 820 دلار است که نزدیک 
به ســطح 23.6 درصد فیب )فیبوناچی( اصاحی حرکت نزولی از 
28هزار و 595 دلار به پایین 27هزار و 578 دلار اســت. ســطوح 
فیبوناچــی اصاحی )Fibonacci retracement( ابزار محبوبی 
اســت که توسط تریدرها برای شناسایی نقاط عطف قیمت ارزهای 

دیجیتال استفاده می شود.
مقاومت اصلی بعدی، نزدیک منطقه 28 هزار و 100 دلار و خط 
روند اســت که نزدیک به ســطح 50 درصد فیب اصاحی حرکت 
نزولی از نوســان 28هزار و 595 دلار به پایین 27هزار و 578 دلار 
است. اکنون مقاومت اصلی  نزدیک به 28هزار و 800 دلار در حال 
شکل گیری است. حرکت واضح به بالای سطح 28هزار و 800 دلار 
ممکن اســت قیمت را به ســمت مقاومت 29هــزار و 200 دلاری 
هدایت کند. هر ســود بیشتر ممکن اســت نیاز به آزمایش منطقه 

مقاومت 30هزار دلاری داشته باشد.
اگر قیمــت بیت کوین نتواند مقاومت 28هزار و 100 دلاری را از 
بین ببرد، ممکن است کاهش دیگری را آغاز کند. حمایت فوری در 
نزولی، نزدیک به منطقه 27هزار و 600 دلار اســت. حمایت اصلی 
بعدی نزدیک به منطقه 27هزار و500 دلاری است. شکست نزولی 
به زیر ســطح حمایت 27هزار و 500 دلاری ممکن اســت جرقه 
نزول جدیدی را ایجاد کند. پشتیبانی اصلی بعدی نزدیک به سطح 
27هزار دلار است که در زیر آن قیمت ممکن است 26هزار و 600 

دلار آزمایش شود.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر 1.16 
تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل، 2.41 
درصد کمتر شــده اســت. در حال حاضر، 46.23 درصد کل بازار 
ارزهــای دیجیتال در اختیار بیت کویــن بوده که در یک روز 0.17 
درصد کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 24 
ساعت گذشته 33.67 میلیارد دلار است که 12.19 درصد افزایش 
داشــته اســت. حجم کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر 
3.68 میلیارد دلار اســت که 10.93 درصد از کل حجم 24 ساعته 
بازار ارزهای دیجیتال اســت. حجم تمام ســکه های پایدار اکنون 
29.41 میلیارد دلار است که 87.34 درصد از کل حجم 24 ساعته 

بازار ارزهای دیجیتال است.
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بازار سهام از افزایش قیمت دلار عقب ماند
سیگنال دلار به بورس

بازار ســهام اولین هفته کاری سال 1402 را پرشتاب آغاز کرد؛ به 
طوری که از مرز 2 میلیون واحد رد شد و حالا روی سکوی 2 میلیون 
و 89 هزار واحد ایستاده است. بورس تهران در آخرین روز کاری سال 
گذشته نیز با رشد دسته جمعی صنایع، شارژ شد و با جهش 54 هزار 
و 715 واحدی خود را به ارتفاع یک میلیون و 960 هزار و 461 واحد 

رساند.
به گزارش »خبرآناین«، برخی از کارشناسان اعتقاد دارند که سال 
1402، ســال بورس است و سهام خود را با نرخ دلار تعدیل می کند؛ 
این در حالی اســت که در سال گذشته، بورس تنها بازاری بود که از 
افزایــش قیمت دلار عقب ماند. با این فــرض، گروهی از تحلیلگران 
بازار ســهام عنوان می کنند که نرخ دلار محــرک اصلی تعدیل بازار 
ســرمایه در سال جدید خواهد بود. اگرچه برخی دیگر از کارشناسان 
با ذکر تهدیداتی در بازار ســرمایه همچون ضعف تولید و ریسک های 
سیاســی، چنین نگاهی ندارند. با این وجود، »مجید عبدالحمیدی«، 
کارشــناس بازار ســرمایه در این باره می گوید: با توجه به رشد بالای 
قیمت دلار و پیش بینی بالای 40 درصدی دلار تا پایان ســال 1402 
و وجود تصمیمات لازم، انگیزه کافی برای رشد این بازار وجود خواهد 
داشت. به گفته وی، اگر بازارهای موازی و متغیرهای کان اقتصادی را 
مشاهده کنیم، نوبتی هم باشد، نوبت بازار سرمایه است، اما چون بازار 
سرمایه نسبت به بازارهای موازی بیشتر تحت تاثیر تصمیمات دولت 
اســت و دولت کنترل بیشتری روی بازار دارد، جلوی رشدهای خوب 
بازار تا الان گرفته شــد، اما به نظر می رســد سال 1402 سال خوبی 

برای بازار سرمایه باشد.
اما »مرتضی ایمانی راد«، اقتصاددان و پژوهشــگر توسعه، تحلیلی 
متفــاوت از اثرگذاری نرخ دلار روی بازار ســهام دارد. او در ویدئویی، 
درباره اینکه بازار ســرمایه در ســال 1402 به کدام سمت می رود؟ 
می گوید: به طــور معمول متغیری به نام تــورم و نرخ دلار، هرچند 
این دو به یکدیگر به شــدت وابسته هســتند، روی تمام بخش های 
سرمایه گذاری اثر می گذارند. نکته بسیار مهم این است که هر کدام از 
ابزارهای سرمایه گذاری تحت تاثیر افزایش نرخ دلار، تقریبا افزایش پیدا 
می کنند، اما همه آنها به یک نسبت افزایش پیدا نمی کنند. برای مثال، 
اثر افزایش نرخ دلار روی ســکه به مراتب بیشتر از سهام است و اثری 
که روی سهام دارد، به مراتب بیشتر از مسکن است. این خیلی طبیعی 
است، برای اینکه ارتباط بازارهای مختلف با دلار متفاوت است؛ چراکه 

بخش مسکن کاما به دلار وابسته نیست.
این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: نکته دوم، زمان اثرگذاری 
است. برای مثال، وقتی نرخ دلار بالا می رود، خیلی سریع روی طا اثر 
می گذارد، بنابراین واکنش سکه و طا تحت تاثیر افزایش قیمت دلار 
بسیار سریع است؛ در حالی که مسکن اینطور نیست. بر این اساس، هر 
کدام از ابزارهای سرمایه گذاری به میزان متفاوتی تحت تاثیر افزایش 
قیمت دلار هســتند و در عین حال، در یک زمان مشــخص و با یک 
تاخیر زمانی مشــخص خود را نشــان می دهند. این دو مسئله را اگر 
نتوانیــم از یکدیگر تفکیک کنیم، از قیمت دلار به راحتی به افزایش 
بازار سهام نمی توانیم برسیم. به همین دلیل، در سال 1401 بازار سهام 
نتوانست خود را با دلار تعدیل کند. این مسئله بسیار مهمی است و تا 

آنجایی که دیدم، کمتر روی آن کار شده است.
»ایمانی راد« با بیان اینکه بازار ســهام از افزایش قیمت دلار عقب 
ماند، توضیح می دهد: ما با این نگاه اگر وارد بحث بازار ســهام شویم، 
می توانیم نتیجه گیری کنیم که بازار سهام از افزایش قیمت دلار عقب 
مانده اســت، بنابراین بازار بورس و ســهام ایران نتوانســت خود را با 
افزایش قیمت دلار تعدیل کند. با این استدلال برخی عنوان می کنند 
که ســال 1402، زمانی است که بازار ســهام خود را تعدیل کند. اما 
نمی شود چنین نتیجه گیری ای داشت، اما یک نکته بسیار مهمی که 
وجود دارد، این پرســش است که چرا در سال 1401 بازار سهام خود 
را با دلار تعدیل نکرد!؟ چرا نباید در سال 1402 همان شرایط وجود 

داشته باشد؟
او در پاســخ چنین می گوید: در ســال 1402 من هم با این بحث 
موافق هستم که بازار سهام به دلیل اینکه خود را با دلار تعدیل نکرده، 
بنابراین امسال سال بورس است. ولی ما تا عوامل اثرگذار روی بورس 
اوراق بهادار را بررسی نکنیم، نمی توانیم ارزیابی کنیم برای بورس چه 
اتفاقی می افتد. آنچه را که به طور خاصه می توانم بگویم، این اســت 
که بازار بورس و سهام ایران به شدت تحت تاثیر بازار جهانی است. ما 
در بازار جهانی شــاهد کاهش قیمــت دلار آمریکا و بالا رفتن قیمت 
نفت هستیم. احتمال اینکه قیمت نفت تا 90 دلار بالا رود و روی این 
عدد تثبیت شود، بسیار بالاست. این یک برگ برنده برای بازار سهام 
ایران است. موضوع دوم، تورم است که همیشه تورم بازار بورس را به 
سمت بالا هل می دهد. به طور طبیعی، سهامی که خریداری می شود، 
تحت تاثیر سودی است که شرکت ها می کنند و وقتی تورم بالا می رود، 
شرکت ها از نظر اسمی سود بیشتری می کنند. در نتیجه قیمت سهام 

به طور طبیعی افزایش پیدا می کند. مسئله سوم، نرخ ارز است.
این پژوهشگر توسعه به دو تهدید بازار سرمایه در سال 1402 اشاره 
می کند و می افزاید: دو تهدید بازار بورس را در ســال 1402 به شدت 
تحت تاثیر قرار می دهد که نباید آنها را دســت کم گرفت. یکی از این 
تهدیدها، تولید ضعیف در داخل کشــور است. مسئله، مشکل واردات 
و ســرمایه گذاری است. تولید بالا حتما باید نرخ رشد بالای 5 درصد 
داشته باشد تا بتواند تاثیر مثبتی روی بازار سهام بگذارد که یک چنین 
پیش بینی ای را برای سال 1402 نداریم. از سوی دیگر، آنچه که جدی 
است، ریســک های بالا در داخل کشور و ریســک های بالا در سطح 
بین المللی و ریســک در اقتصاد جهانی است. با وجود اینها، برآوردها 
نشان می دهد که بازار بورس ایران پیش رونده و صعودی است، اما نکته 
اینجاســت که اگر تب ریسک ها بالا رود و اثرگذاری شان روی اقتصاد 
افزایش یابد، حتی احتمال اینکه بازار سهام رشد هم نکند، وجود دارد. 
اینکه گفته می شود بازار سهام خود را با نرخ دلار تعدیل می کند، من 

این را نمی بینم.

بورسنامه

فرصت امروز: بورس تهران، شــروعی توفانی در ســال 1402 داشت و 
در اولین هفته معاماتی ســال جدید، قله 2 میلیون واحدی را فتح کرد. 
شاخص کل بورس تهران، سال 1401 را در سطح یک میلیون و 390 هزار 
واحد آغاز کرد و در پایان ســال به ســطح یک میلیون و 820 هزار واحد 
رســید. نماگر اصلی بورس در نخستین هفته معاماتی سال 1402، رشد 
6 درصدی را به ثبت رساند و با یک کانال صعود به سطح 2 میلیون و 79 
هزار واحد رسید که یک صدم درصد از قله تاریخی مردادماه 1399 بیشتر 
است. بازدهی 6 درصدی شــاخص کل بورس در اولین هفته کاری سال 
جدید نیز دومین رشــد نوروزی بالا در دو دهه گذشته محسوب می شود. 
شــاخص کل بورس تهران در حالی ابرکانال 2 میلیون واحدی را پس از 
31 ماه مجددا پس گرفت که به موازات آن، شاخص کل هم وزن در اولین 
هفته کاری سال 1402، رشد مشابه 6 درصدی را به ثبت رساند. شاخص 
کل فرابورس نیز در این هفته به رشد 3.95 درصدی رسید. بدین ترتیب، 
هر سه نماگر اصلی بازار سهام به واسطه عملکرد مطلوب در نخستین هفته 

معاماتی سال 1402، هم اکنون در قله تاریخی خود قرار دارند.
این روند مثبت در معامات چهاردهمین روز فروردین ماه ادامه یافت و 
شاخص کل بورس تهران با رشد 11 هزار واحدی )معادل 0.54 درصد( تا 
سطح 2 میلیون و 89 هزار واحد پیشروی کرد. شاخص کل هم وزن نیز با 
8 هزار واحد افزایش )معادل 1.32 درصد( تا تراز 630 هزار واحد بالا رفت. 
شاخص کل فرابورس )آیفکس( نیز با 217 واحد افزایش به نیمه کانال 25 
هزار واحد رسید. با وجود رشد دسته جمعی شاخص ها اما شاهد خروج پول 
حقیقی از بورس بودیم. بدین ترتیب پس از هشت روز معاماتی متوالی بار 
دیگر خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام منفی شد و 114 

میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد.
خروج سرمایه پس از 8 روز

شاخص کل بورس تهران با رشد بیش از 11 هزار واحدی در روز دوشنبه 
0.54 درصد و شاخص کل با معیار هم وزن با رشد 8 هزار واحدی نسبت 

بــه روز معاماتی قبل 1.32 درصد افزایش یافت. در جریان معامات روز 
دوشنبه 14 فروردین ماه، بورس تهران به رشد خود ادامه داد و بیش از 70 
درصد نمادهای بازار سبزپوش شدند. اگرچه شاخص کل بورس در ابتدای 
معامات دوشــنبه نزولی آغاز شد، اما پس از 10 دقیقه روند شاخص کل 
صعودی شد و تا پایان معامات با شیبی مایم به این روند صعودی ادامه 
داد. در نهایت شاخص کل در پایان معامات دوشنبه در سطح 2 میلیون 
و 89 هزار و 948 واحد ایستاد که نسبت به روز چهارشنبه هفته گذشته، 
11 هزار و 235 واحد رشــد را نشان می دهد. شاخص کل هم وزن نیز در 
پایان معامات این روز 8 هزار و 198 واحد نســبت به روز چهارشنبه بالا 
آمد و در رقم 630 هزار و 724 واحد ایستاد. بدین ترتیب، بازدهی روزانه 
شاخص کل در معامات دیروز به 0.54 درصد و بازدهی شاخص هم وزن 
به 1.32 درصد رســید. شاخص کل فرابورس هم دیروز سبزپوش شد و با 
217 واحد افزایش به رقم 25 هزار و 578 واحد رسید. همچنین شاخص 
هم وزن فرابورس نیز هزار و 372 واحد صعود کرد و در ســطح 109 هزار 

و 815 واحد ایستاد.
در پایــان معامات  روز دوشــنبه، 528 نماد رشــد قیمت و 168 نماد 
کاهش قیمت داشتند. به عبارت دیگر، 76 درصد بازار رشد قیمت داشتند 
و 24 درصد بازار افت قیمت را تجربه کردند. پس از هشــت روز معاماتی 
متوالی بار دیگر خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام منفی 
شــد و 114 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد. نماد وکغدیر 
با 330 میلیارد تومان بیشترین خروج پول را ثبت کرد و پس از وکغدیر، 
نمادهای شپنا و نوری قرار داشتند. در سمت مقابل نیز نمادهای وبصادر، 
خودرو، اخابر و خساپا بیشترین ورود سرمایه را داشتند. صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با 5 هزار و 951 واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانه )میدکــو( با یک هزار و 361 واحد، ایــران خودرو )خودرو( با 
یــک هزار و 255 واحد و گروه مپنا )رمپنا( با 745 واحد با تاثیر مثبت بر 

شاخص بورس همراه شدند.

تعیین نرخ تسعیر ارز صنایع
در معامات روز گذشته نمادهای ریالی بازار سبزپوش بودند و دو گروه بانکی 
و خودرویی به طور یکپارچه ســبزپوش شدند. این در حالی است که پس از 
اعام خبر تغییر مبنای نرخ ارز صنایع به 28 هزار و 500 تومان، بســیاری از  
نمادهای کامودیتی محور قرمزپوش شدند. گفتنی است که نرخ تسعیر ارز برای 
خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها معادل هر دلار 28500 تومان اعام شده 
است. نمادهای فارس، میدکو و خودرو بزرگان سبز بازار بودند که بیشترین اثر 
را در رشد شاخص کل بورس داشتند. در مقابل نمادهای فولاد، فملی و نوری 
بزرگان قرمزپوش بازار بودند. در فرابورس نیز نمادهای آریا، وســپهر و شگویا 
بیشترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند و مارون، زاگرس و کگهر بیشترین 
اثر کاهنده را داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز وکغدیر بیشترین 
تراکنش را داشت و فولاد و شستا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز دی، کرمان و گدنا بیشترین تراکنش را داشتند. در پایان معامات دوشنبه، 
224 نماد صف خرید داشــتند و 18 نماد با صف  فروش مواجه بودند. ارزش 
صف های خرید به 888 میلیارد تومان رسید و مجموع ارزش صف های فروش 

51 میلیارد تومان بود.
ارزش معامات کل بازار ســهام به 65 هزار و 65 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامــات اوراق بدهی در بازار ثانویه 46 هزار و 480 میلیارد تومان 
بود که 71 درصد از ارزش کل معامات بازار را در این روز شامل می شود. 
ارزش معامــات خرد نیز با افزایش 5 درصدی به نســبت روز معاماتی 
قبل به رقم 13 هزار و 680 میلیارد تومان رســید که بیشــترین رقم در 
یک ســال اخیر است. در معامات دیروز نماد وکغدیر )شرکت بین المللی 
توســعه صنعتی معادن غدیر( بیشــترین ارزش معامات بازار سهام را به 
خود اختصاص داد که ارزش معامــات آن 948 میلیارد تومان بود. پس 
از وکغدیر، انتخاب بیشترین ارزش معامات را داشت و وبصادر رتبه سوم 
بیشــترین ارزش معامات را به خود اختصــاص داد و پس از آن دو نماد 
خگستر و خساپا  در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معامات قرار گرفتند.

شاخص کل بورس تهران به سطح 2 میلیون و 89 هزار واحد رسید

صعود بورس در روز سقوط بزرگان

در حالی سایت فروش یکپارچه خودروهای داخلی برای جاماندگانی 
که اســامی آنها در دو مرحله قبلی، توســط بانک ها ارسال نشده بود، 
برای بار ســوم از 16 فروردین ماه به مدت ســه روز باز می شــود که 
همچنان گایه  مشتریان از اشتباه بانک ها در تعریف حساب وکالتی به  
نام ایران خودرو به جای ســازمان حمایــت که منجر به حذف این افراد 
شده است، ادامه دارد و معتقدند که چرا وزارت صنعت، معدن و تجارت 

توجهی به این تعداد کثیر متقاضیان ندارد؟
به گزارش »ایسنا«، همانطور که بارها اعام شده است، نوبت اول ثبت  
درخواست خودرویی برای افراد حائز شرایط عمومی که در بازه مشخص 
تعیین شده )20 تا 23 اسفندماه( حساب وکالتی به  نام سازمان حمایت 
از مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان تعریف کــرده  بودند، امکان ثبت 
خودرو در ســامانه وجود داشــت اما با توجه به اینکه اسامی تعدادی از 
این افراد تا زمان ثبت نام که از 26 تا 29 اســفندماه بود، توسط بانک ها 
ارسال نشده بود، سایت سامانه یکپارچه مجدد از روز هفتم فروردین ماه 
به مدت دو روز )تا هشتم فروردین( بازگشایی شد تا افراد دارای حساب 
وکالتی به نام سازمان حمایت که وجه 100 میلیون تومان را در حساب 

مذکور مسدود کرده اند، بتوانند ثبت نام خود را نهایی کنند.
این مهلت برای ثبت درخواســت خودرویی روز هشــتم فروردین ماه 
تمام و ســایت سامانه بسته شد، اما با توجه به اینکه طی این مدت هم 
به گفته ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت، اسامی افراد دارای 
حساب وکالتی را همچنان اعام نکرده بود، تصمیم بر این شد که مجدد 
سایت سامانه در روزهای 16 تا 18 فروردین ماه بازگشایی شود تا افراد 

حائز شرایط بتوانند درخواست خودرویی خود را ثبت کنند.
گفتنی اســت که این دو مرحله بازگشــایی مجدد سایت سامانه )در 
روزهــای 7 و 8 فروردین و مجدد 16 تــا 18 فروردین( امکان ثبت نام 
را برای تنها افرادی فراهم می کند که حســاب وکالتی به  نام ســازمان 
حمایت و واریز وجه داشــته اند و عدم ارسال به  موقع اسامی آنها توسط 
بانک ها، منجر به این تمدیدها شــده اســت، اما آنچه که بسیار مردم را 
گایه مند کرده، این است که بانک ها در اقدامی ناآگاهانه، حساب وکالتی 
افراد را به  اشــتباه به نام )به نفع( سازمان حمایت نکردند و حساب به نام 
ایران خودرو تعریف کرده اند؛ بنابراین از لیســت افرادی که می توانستند 
در طرح فروش یکپارچه خودروهای داخلی شرکت کنند، حذف شدند.

یادآوری می شــود که پیش از موعد مقرر برای تعریف حساب وکالتی 
)23-20 اسفندماه(، مشتریان تعریف حساب وکالتی به نام ایران خودرو 
داشــتند و با اطاعات اشتباه دادن برخی بانک ها، تصور کردند با همان 
حســاب وکالتی ایران خودرو می توانند در طــرح یکپارچه خودروهای 
داخلی هم شرکت کنند؛ اما با توجه به اینکه وکالتی کردن حساب تنها 

به نام سازمان حمایت الزام بود، این  افراد از لیست افراد مجاز به ثبت نام 
حذف شــدند. همچنان پس از گذشــت حــدود 18 روز )از زمان آغاز 
فرآیند ثبت نام خودرو/26 اسفندماه( این مشتریان در تماس با »ایسنا« 
گایه مند هســتند و اعام می کنند که بعضا ســکه، طا و... فروخته تا 
وجه لازم برای ثبت نام را تامین کنند و از بانک خواســته اند تا حســاب 
وکالتی به نام سازمان حمایت، برای شان تعریف کنند اما حساب وکالتی 
به نام ایران خودرو توســط بانک ها تعریف شده اســت؛ بنابراین امکان 

ثبت نام نداشته و ندارند.
این افراد همچنان خواســتار این هستند که وزارت صنعت، معدن و 

تجارت فرصت و امکانی برای ویرایش حســاب وکالتی در نظر بگیرد و 
ســامانه مجدد فعال شــود تا این افراد هم بتوانند ثبت نام خود را انجام 
داده و در طرح فــروش یکپارچه خودروهای داخلی اســتفاده کنند و 
اشــتباه  بانک ها را به حساب مشــتریان نگذارند. حال از روز چهارشنبه 
هفته جاری )16 فروردین ماه( ســامانه مجدد برای ثبت درخواســت 
خودروی افراد دارای حســاب وکالتی به  نام سازمان حمایت باز می شود 
امــا علی رغم اینکه همچنان مردم خواســتار امکان ویرایش حســاب 
وکالتی هستند، وزارت صنعت، معدن و تجارت هنوز برنامه ای برای این 

افراد در نظر نگرفته است.

خواسته برخی از متقاضیان طرح یکپارچه خودرو از وزارت صمت

امکان ویرایش حساب وکالتی فراهم شود
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اولویت بندی واردات مرزنشینی
براساس کمبودهای بازار

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت قرار است 
اولویت های ترجیحی براساس نواقص بازار تعیین شود تا اگر به افرادی 
ســهمیه قانونی به عنوان کولبر یا ملوانی برای مجموعه اســتان های 
مــرزی تخصیص پیدا کند، برای رفع این نواقص واردات صورت گیرد 

و احتمالا آیین نامه ای در این رابطه در سال جاری نهایی خواهد شد.
مهدی برادران در گفت وگو با ایسنا، ضمن اشاره به نواقص بازار لوازم 
خانگی در حوزه لوازم خانگی کوچک، تصریح کرد: با سرمایه گذاری های 
صاحبان سرمایه لوازم خانگی در استان های مرزی برای اشتغال زایی 
برنامه ریزی می شود تا نیاز به واردات مرزی در حوزه اشتغال به حداقل 
برسد. معاون صنایع عمومی وزارت صمت ادامه داد: همچنین دلیلی 
ندارد اگر کالایی در کشــور وجود دارد، در استان مرزی کم و نیاز به 
واردات باشــد، اما در مواردی که محدودیت یا کمبود کالا وجود دارد 

می توان به صورت محدود از طریق مناطق مرزی وارد کرد.
به گفته این مقام مســئول بر این اســاس لیستی از کالاهای لوازم 
خانگی دارای اولویت که تولید داخل آنها کمتر از نیاز کشــور است، 
مشخص می شــود که واردات آنها در سطح محدود برای استان های 
مرزی بامانع اســت تا نواقص بازار رفع شــود. مثا ســال های قبل 
تولید مایکروویو به اندازه کافی نبود و در حوزه ماشــین ظرفشــویی 
کمبودهایی وجود داشــت. بنابراین توصیه می شد این کالا از طریق 

مرزنشینان وارد شود.
برادران با بیان اینکه در حال حاضر نیاز کشــور در یخچال و فریزر، 
تلویزیون و لباسشویی به طور کامل تامین شده، اظهار کرد: در تدوین 
این آیین نامه برای واردات نواقص بازار لوازم خانگی از طریق استان های 
مرزی، وزارت صمت، ســتاد مقابله با قاچاق کالا و ارز و وزارت کشور 
مشارکت دارند، گفت: سال گذشته جلساتی در این رابطه برگزار شد و 

امیدواریم در سال جاری به روز و نهایی شود.

صادرات و واردات گمرکات خوزستان در سالی که 
گذشت

ناظر گمرکات خوزستان از صادرات 6 میلیارد و 584 میلیون و 390 هزار 
دلار کالا از گمرکات استان در سال 1401 خبر داد و گفت میزان صادرات از 

نظر وزنی در مقایسه با سال گذشته 7 درصد افزایش داشته است.
بهروز قره بیگی در گفت و گو با ایسنا، درخصوص آمار صادرات از گمرکات 
خوزســتان اظهار کرد: در 12 ماهه سال 1401، 6 میلیارد و 584 میلیون و 

390 هزار دلار کالا از گمرکات استان صادر شده است.
وی افزود: این صادرات به وزن 17 میلیون و 550 هزار تن بوده اســت که 
از گمرکات اســتان خوزستان به خارج از کشور صادر شده و نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته 7 درصد به لحاظ وزنی رشد داشته است.
ناظر گمرکات خوزستان درخصوص عمده محصولات صادراتی از گمرکات 
اســتان تصریح کرد: مواد پتروشیمی، محصولات کشــاورزی، فولاد، مصالح 
ســاختمانی، وسایل مکانیکی و الکترونیکی، آبزیان پرورشی و مواد غذایی از 

مهمترین اقام صادراتی از گمرکات خوزستان هستند.
قره بیگی عنوان کرد: کشورهای امارات متحده عربی، عراق، چین، جنوب 
شرق آســیا، ترکیه، روسیه، افغانستان و پاکستان مقاصد این اقام صادراتی 

بوده اند.
وی درخصوص میزان واردات گمرکات خوزستان ادامه داد: میزان واردات 
گمرکات خوزســتان در 12 ماهه سال 1401 بیش از 18 میلیون و 21 هزار 

تن کالا به ارزش 10 میلیارد و 677 میلیون دلار بوده است.
ناظر گمرکات خوزستان خاطرنشان کرد: میزان واردات کالای غیرنفتی در 
11 ماهه امســال در مقایسه با سال گذشته از نظر وزنی 12 درصد کاهش و 

از نظر ارزشی 5 درصد رشد داشته است.

برخورد با تولیدکنندگان و عرضه کنندگان قطعات 
بدون شناسه خودرو

با تولیدکنندگان و عرضه کنندگان قطعات بدون شناســه خودرو برخورد 
می شود.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما مرکز اصفهان، معاون نظارت و بازرسی 
سازمان صمت اســتان گفت: در جلسه کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
اســتان بر پیگیری شناسه دار شدن و نصب کد رهگیری 55 قلم لوازم یدکی 

خودرو تاکید شد.
اکبر عادل مرام افزود: با توجه به اینکه تعداد قطعات در صنف لوازم یدکی 

خودرو وسیع است، شناسه دار شدن این کالا ها نیاز به زمان دارد.
وی گفت: اکنــون اتاق بازرگانی، اتاق اصنــاف و اتحادیه های مربوطه در 
حال پیگیری ثبت نام واحد های زیرمجموعه در ســامانه جامع تجارت برای 

شناسه دار کردن کالا ها هستند.
عادل مرام با اشاره به برابر قانون حداقل جریمه نقدی، یک برابر ارزش کالا 
اســت افزود: براســاس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و ضوابط اختصاصی 
تعیین شــده برای گروه لوازم یدکی خودرو این 55 قلم کالا باید شناسه دار 
شــوند و در غیر این صورت قاچاق محسوب شده که کالا به نفع دولت ضبط 

و متخلف، جریمه نقدی می شود.

نماگربازارسهام

جانبازی که مشــمول قانون تخصیص خودرو می شود، می گوید در 
جامعه بوق و کرنا شــد که به جانبازان خودرو داده می شود آن هم با 
وام های آنچنانی، اما آنچه اجرا شــد زمین تا آســمان با قانون تفاوت 

دارد.
به گزارش فارس، بعد از کش و قوس های فراوان درخصوص اجرای 
قانون تخصیص خودرو به ایثارگران مشــمول و پاسکاری های وزارت 
صمت و بنیاد شــهید و مجلس شورای اسامی درخصوص اجرای آن 
ســرانجام در 24 اسفند ســال 1401 ناگهان اعام شد این قانون به 
مرحله اجرا رســید و افراد مشمول با توجه به اولویت بندی که هیأت 

وزیران اعام کرد، می توانند برای دریافت خودرو اقدام کنند.
امــا پیش از اینکــه بپردازیم به نحوه اجــرای آن با هم متن قانون 
را درخصــوص این موضوع مرور می کنیــم: »وزارت صنعت، معدن و 
تجارت مکلف اســت، از طریق شرکت های خودروسازی ایران خودرو 
و ســایپا از محل تولید محصولات ملی خود به تعداد 10 هزار خودرو 
نسبت به فروش خودرو به همسر، فرزندان و والدین شهدا و جانبازان 
بیســت و پنج درصد )25%( و بالاتر دارای محدودیت های جسمی و 
حرکتی و جانبازان پنجاه درصد )50%( و بیشتر با معرفی بنیاد شهید 
و امور ایثارگران به شرطی که فاقد خودرو بوده و تاکنون هم با معرفی 

بنیاد شــهید و امور ایثارگران خودرو دریافت نکرده باشند با تقسیط 
پنج ساله و کارمزد چهار درصد )4%( از محل تسهیات قرض الحسنه 
تبصره )16( اقدام کند. جانبازان بالای هفتاد درصد )70%( مشــمول 

شرایط این بند نیستند.«
در حالی که اســامی 250 هزار نفر ایثارگر مشــمول از طرف بنیاد 
شــهید به وزارت صمت اعام شد اما طبق قانون تنها 10 هزار خودرو 
امکان اختصاص دادن به این عزیزان را داشــت. ماه ها طول کشید تا 
بالاخره این موضوع به نوعی حل شــود و با اولویت بندی توسط هیأت 

وزیران قرار شد قانون اجرا شود.

قانونی که ظاهرا اجرا شد اما نشد!

تخصیص خودرو به ایثارگران با اعمال شاقه

 از مخالفت مجمع تشــخیص و انتقادات دنباله دار نمایندگان مجلس تا 
ابهامات درخصوص نقش میرسلیم نمایندگان مجلس در سالی که گذشت 
طرح های مختلفی را برای ســامان دادن به وضعیت بازار خودرو مطرح و 
پیگیری کردنــد، یکی از این مــوارد، واردات خودروهای کارکرده با عمر 
پنج ســال بود. واردات خودروهای دست دوم که از ابتدای طرح موافقان 
و مخالفانی همچون انجمن خودروســازان داشت و همچنین با ممنوعیت 
قانونی مواجه بود، در جریان بررسی لایحه بودجه 1402 به تصویب مجلس 
رســید، اما این مصوبه که به تایید شورای نگهبان هم رسیده بود، توسط 

مجمع تشخیص مصلحت نظام از بودجه امسال حذف شده است.
البته فقط واردات خودروهای سواری کارکرده حذف شده و کشنده ها و... 
باقی مانده اســت. رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 1402، 
درخصوص اینکه گفته می شــود مجلس خودش بنــد مربوط به واردات 
خودروهای سواری را حذف کرده، گفته است که »مجلس موضوعی را که 
به نفع مردم است و برای آن وقت گذاشته را بدون جهت حذف نمی کند.«

زارع گفته اســت که »هیأت نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
واردات خودروهای کارکرده با عمر کمتر از پنج سال را خاف سیاست های 

کلی دانســت و صاح دید این موضوع حذف شــود و از آنجا که روزهای 
پایانی سال بود و برای جلوگیری از تصویب بودجه به صورت چند دوازدهم 

و به تبع تصمیم مجمع، این بخش را حذف کردیم.«
وی همچنین به تصمیم وزارت صمت برای واردات خودروهای کارکرده 
از مناطق آزاد اشاره کرده و این موضوع را در صورت اراده این وزارتخانه و 

انجام هماهنگی های لازم قابل اجرا دانسته است.
اما این تصمیم مجمع تشخیص، باعث واکنش نمایندگان مجلس شده 
است. در حالی مصطفی میرسلیم، نماینده مجلس و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام از این تصمیم استقبال کرده که نمایندگان دیگر در انتقاد از 

رویکرد مجمع توئیت زدند.
میرســلیم در این باره نوشــت: »در مقابل اراده نظام که با شعار سال و 
مواضــع دقیق رئیس جمهوری مبنی بر مهار تورم و  رشــد تولید داخلی 
دیگر به دنبال تعبیر خواب آشــفته واردات محصولات مستعمل خارجی 

نباید ماند.«
جال رشیدی کوچکی از موافقان سرسخت واردات خودرو نوشت: »چرا 
با واردات خودروهای دســت دوم مخالفند؟ اپتیمــای 2017 در ایران 3 

میلیارد تومان اســت همین خودرو همین مدل در امارات 300 ال 400 
میلیون! از این مثال ها زیاد اســت. خودروهای خارجی که تا 2017 وارد 
ایران شــدند همگی حداقل 9 تا 10 برابر خودروهای دست دوم خارجی 

هم مدل قیمتگذاری می شوند.«
نظام الدین موســوی، عضو هیأت رئیســه مجلس هم نوشت: »یک راه 
عقانــی کنترل مصرف بنزین، جایگزینــی خودرو های کم مصرف با این 
هیولا های بنزین خوار اســت. وقتی رهبر انقاب در سخنان نوروزی سال 
قبل، خودروســاز ها را به دلیل کیفیت پایین تولیدات، مورد انتقاد شدید 
قرار دادند؛ مجمع تشخیص مصلحت با کدام حجت رأی به حذف مصوبه 

مجلس برای واردات خودرو داد؟«
سیدمحســن دهنوی نیز دیگر نماینده مجلــس بود که به این موضوع 
واکنش نشــان داد. او نوشــت: مجلس در قانون بودجــه 1402 واردات 
خودروی کارکرده را آزاد کرده بود اما این بند به دلیل مخالفت هیأت عالی 
نظارت مجمع حذف شــد. هزاربار هم از ما بپرسند باز هم به هر راهکاری 
که انحصار تولید را بشــکند رأی مثبت می دهیم. آلودگی هوا، مصرف دو 

برابر بنزین و قتل هزاران نفر در جاده ها کافی نیست؟

جنجال حذف مصوبه واردات خودروهای کارکرده
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نویسنده: علی آل علی
کسی در دنیا نیست که خرید همراه با تخفیف را دوست نداشته باشد. 
اینطور وقت هــا آدم حس خوب برنده بودن را دارد. مثا کنســرتی را در 
نظر بگیرید که از ماه ها قبــل برای حضور در آن برنامه ریخته اید و یکهو 
بلیت های آن با 20 درصد تخفیف عرضه می شود. بی شک این خبر خوش 
برای دوســتداران موســیقی بی نهایت هیجان انگیز خواهد بود. به عاوه، 
خیلی ها که تا قبل از این برای خرید بلیت شک داشتند هم بی گدار به آب 

زده و بلیت تهیه خواهند کرد. 
خیلی از کارآفرینان فکر می کنند اگر تخفیف برای مشــتریان در نظر 
بگیرنــد، دیر یا زود دیگر هیچ کس بدون تخفیــف از آنها خرید نخواهند 
کرد. قبول دارم چنین ســناریویی بــرای تخفیف های هر روزه منطقی به 
نظر می رســد، اما شما قرار نیست همیشــه این کار را تکرار کنید. حتی 
موفق ترین برندهای بازار هم هیچ وقت سراغ تحفیف های دائمی نمی روند. 
در عوض آنها ســر بزنگاه کمپین شان را برگزار کرده و با تخفیفی منطقی 
حسابی دل مشتریان را به دست می آورند. بنابراین اصا دلیلی ندارد شما 
خاف جهت رودخانه شنا کرده و هر روز یک تخفیف تازه برای مشتریان 

رو کنید!
اولین سوالی که درباره جشنواره های تخفیف مطرح می شود، چگونگی 
طراحی آنهاســت. احتمالا شما هم در بین دوســتان تان کسانی را سراغ 
دارید که هر سال قصد طراحی جشنواره تخفیف برای کریسمس یا سایر 
مناسبت ها را دارند، اما هر دفعه دست از پا درازتر سر خانه اول برمی گردند. 
این یعنی طراحی جشــنواره تخفیف آنقدرها هم که فکرش را می کنید، 
راحت نیســت. وگرنه همه برندها مثل آب خوردن از آن استفاده کرده و 

موقعیت شان در بازار را بهبود می بخشیدند. 
ما در این مقاله قصد داریم یکبار برای همیشــه به سوالات شما درباره 
طراحی جشــنواره تخفیف جواب دهیم. اگر شما هم کلی سوال و معمای 
مختلــف در این رابطه دارید، تا کاس درس مان شــروع نشــده دفتر و 

خودکارتان را آماده کنید. 
چرا تخفیف همیشه جواب می دهد؟

اگر آدمی باشید که عاشق خرید است، احتمالا بارها و بارها با فروشنده 
ســر قیمت نهایی چانه زده اید. اینطور وقت ها حتی اگر خبری از تخفیف 
بیشتر نباشد، بازهم آدم ها شانس شان را امتحان می کنند؛ چراکه یک دلار 
تخفیف هم برای آنها خوشایند است. حالا اگر یک برند خودش دست به 
ارائه تخفیف های متنوع بزند، بی شک مشتریان بدون حتی یک لحظه تأمل 

سراغ آن خواهند رفت. 
بــا توجه به آنچه در بالا گفتیم، ســوال درباره مزایای جشــنواره های 
تخفیف کمی عجیب به نظر می رســد. خب مگر این نکته که »مشتریان 
عاشــق تخفیف هستند« به تنهایی کافی نیست؟ راستش را بخواهید، ما 
در روزنامه فرصت امروز ایده متفاوتی داریم. بی شــک تخفیف های جذاب 
خیلی حیرت انگیز به نظر می رسند، اما ماجرا کمی بیشتر از مسائل مالی 

جریان دارد. ماجرا تازه دارد به سکانس های جالبش می رسد، نه؟
مشــتریان همیشه دوســت دارند بخشــی مهم از فرآیند کسب و کار 
باشــند. مثا اگر شما عاشق گوشی های اپل باشید، احتمالا توجه مدیران 
این برند به نظرات مشــتریان حســابی غافلگیرتان خواهد کرد. به عاوه، 
اینکه شــما خودتان را شــخصی مهم در کسب و کار اپل در نظر بگیرید، 
حسی تکرارنشدنی خواهد بود. از آنجایی که این روزها همه دوست دارند 
خریدی ارزان تر از بقیه داشــته باشــند، کارشناس های فروش خیلی زود 
ســراغ جشــنواره های تخفیف رفته اند تا این حس را در آنها بیدار کنند. 
به زبان خودمانی، شــما با طراحی جشــنواره تخفیف به مشتریان نشان 
می دهید که همیشــه به فکرشان هستید و دوست ندارید آنها خریدهای 

گرانی داشته باشند!
امیدوارم شــما جزو آن دســته از کارآفرینانی نباشید که همه چیز را 
براساس معیارهای مالی ارزیابی می کنند؛ چراکه خیلی از مشتریان عما 
از این معیارها خوش شــان نمی آید؛ چراکه اگر فقط فاکتور پول مهم بود، 
احتمالا محصولات ارزان باید روی هوا خریده می شدند و نمونه های گران تر 
برای همیشه روی دســت کارآفرینان باقی می ماند. همانطور که می شود 
حدس زد، اوضاع در بازار اصا این طور پیش نمی رود؛ چراکه مشتریان در 
بازار همیشه منطقی رفتار نمی کنند. جشنواره های تخفیف سیگنال مهمی 
برای مشــتریان برای درک اهمیت مشــتری مداری در کسب و کار شما 
خواهد بود. درست به همین خاطر اگر به موقع از چنین استراتژی استفاده 

کنید، هیچ رقیبی به گرد پای تان هم نخواهد رسید. 
طراحی جشنواره تخفیف: نکاتی برای کارآفرینان

معلم ها معمولا در اولین جلسه درس یک نکته مهم برای دانش آموزان 
رو می کنند تا حواس همه جمع شود. منظور ما همان نکاتی است که یک 
معلــم عادی را از همــان روز اول در نگاه دانش آموزان تبدیل به قهرمانی 
افســانه ای می کند. اگر قرار باشد ما هم در اینجا چنین کاری کنیم، اول 
از همــه نگاه تان درباره دامنه تخفیف ها را تغییر خواهیم داد. باور کنید یا 
نه، جشــنواره های تخفیف برای همه مشتریان نیست. به زبان خودمانی، 
شــما نباید با یک برنامه یکســان سراغ همه مشــتریان بروید. در عوض 

شخصی سازی برنامه ها ایده بدی نخواهد بود. 
یکی از بهترین مثال ها درباره شخصی سازی تخفیف ها مربوط به تیم های 
لیگ بسکتبال آمریکاســت. این تیم ها معمولا به طرفداران شان براساس 
ســابقه عضویت در کانون هواداران تخفیف های متنوعی بر روی بلیت ها 
می دهند. مثا اگر شــما از دو سال قبل عضو کانون شده باشید، احتمالا 
تخفیف تان در حد چند سنت خواهد بود. از سوی دیگر هوادارانی که سابقه 
25 یا 30 ســال عضویت دارند، شاید تا 90 درصد هم تخفیف روی بلیت 
دریافت کنند. هرچه باشد نحوه برخورد یک برند با مشتریانی ثابت نباید 

مثل بقیه باشد، مگر نه؟
ما در این بخش به شما کمک می کنیم که یک جشنواره تخفیف درست 
و حســابی طراحی کنید. پس لطفا هر ایده و حــرف عجیبی که درباره 

جشــنواره های تخفیف به گوش تان خورده را دور بریزید؛ چراکه خیلی از 
این حرف ها صرفا ایده های بی ســر و تهی اســت که شما را به ناکجا آباد 

می برد. 
توجه به مشتریان جدید: اولین تجربه همیشه مهم است!

کارآفرینان همیشــه دوست دارند مشــتریان تازه ای در کنار برندشان 
داشــته باشند. این وســط هم اصا مهم نیست بقیه مشتریان چه فکری 
می کنند. انگار که تنها هدف اساســی در دنیای کســب و کار جلب نظر 
مشتریان تازه است. اگر شــما هم اینطور فکر می کنید، احتمالا در ادامه 
مسیر حسابی با مشــکل رو به رو خواهید شد؛ چراکه مشتریان تازه تنها 
کسانی نیستند که در آینده برندتان سهیم خواهند بود. البته بی توجهی به 

آنها هم اشتباه خطرناکی خواهد بود. 
ما در روزنامه فرصت امروز برای شــروع یک کمپین تخفیف همیشــه 
بر روی اولین تجربه ها تاکید داریم. چه بســا بعضــی از افراد هرچند ماه 
یکبار خرید کوچکی از شــما انجام دهند و بعد هم سراغ رقبای تان بروند. 
در این صورت شــما باید دلیل محکمی به آنها برای اعتماد همیشگی به 
برندتــان بدهید. فقط در این صورت به جای خریدهای هرچند ماه یکبار 
برای همیشه آنها را کنار خودتان خواهید داشت. بهترین ایده هم در این 
میان ارائه اندکی تخفیف بر روی مجموعه ای از خریدهای ابتدایی است. به 

طوری که مشتریان به خرید پشت سرهم از شما عادت کنند. 
تا همین چند ســال قبل خیلی از رســتوران ها برای اینکه در محدوده 
فعالیت شان محبوب شــوند، استراتژی هایی مثل »یکی بخر دو تا ببر« را 
اجرا می کردند. قبول دارم این تکنیک قدیمی به نظر می رسد، اما در زمان 
خودش حسابی می گرفت. یادتان باشد، مردم عاشق خرید همراه با تخفیف 

هستند. پس کاری کنید که این حس ناب در آنها تقویت شود. 
ایده ما در این بخش ساده و کاربردی است: مشتریان جدید وقتی اولین 
خریدشــان همراه با تخفیف باشد، عاقه بیشتری به کسب و کارتان پیدا 
می کنند. پس به جای اینکه خودتان را درگیر فرآیند بی پایان جست وجو 

برای مشتریان تازه کنید، کارتان را هدفمند جلو ببرید!
تنها کاری که شما در این بخش باید انجام دهید، طراحی یک پیام پاپ 
آپ )Pop-Up( در سایت تان است. به طوری که برای بازدیدکنندگان تازه 
پیشنهاد خرید همراه با تخفیف نمایش داده شود. البته لازم نیست خیلی 
ولخرجــی کنید، انتخاب تخفیف های 10 تــا 15 درصدی به اندازه کافی 
منطقی به نظر می رسد. اینطوری مشتریان کمی بیشتر درباره برندتان فکر 
کــرده و بعد از زیر و رو کردن اوضاع برندتان اقدام به خرید می کنند. این 
یعنی شــما با یک تیر دو نشان زده اید؛ هم فروش بیشتری داشته اید، هم 
اینکه مشتریان تازه کمی درباره ارزش ها و هویت برندتان تحقیق کرده اند.
قدردانی از مشتریان وفادار: گزینه همیشگی در جشنواره ها

کارآفرینان کارکشته معمولا همه را به حمایت بیشتر از مشتریان وفادار 
دعوت می کنند. به طوری که گاهی اوقات آدم با خودش فکر می کند مگر 
مشــتری در دنیا قحط اســت که باید فقط روی خریداران وفادار تمرکز 

کنیم؟ 
احتمالا هر کارآفرینی برای ســوال بالا جواب خاص خودش را دارد، اما 
ما در روزنامه فرصت امروز حد وســط را می گیریم. ماجرا از این قرار است 
که مشتریان وفادار نه تنها سود ثابت یک شرکت را تضمین می کنند، بلکه 
عما به عنوان بازاریاب های برند نیز فعالیت خواهند کرد. خب تا حالا چند 
بار شده فقط به خاطر تعریف دوستان یا اعضای خانواده از یک برند خرید 
کرده باشید؟ فکر می کنم حالا دیگر دلیل اهمیت مشتریان وفادار را خوب 

درک کنید!
بازاریاب هایی که همیشه دنبال راحت ترین راه برای فرار از زیر کارهای 
بزرگ هستند، احتمالا ارائه کوپن های تخفیف به تک تک مشتریان وفادار 
را بهترین راه قدردانی از مشتریان وفادار می دانند. امیدوارم شما اینطوری 
فکر نکنید؛ چراکه بدون شخصی سازی حتی تخفیف های 99 درصدی هم 
جواب نمی دهد. اجازه دهیــد یک مثال دقیق درباره کاری که باید انجام 
دهید، بزنیم. برند H&M سال هاســت یکی از کســب و کارهای معتبر 
در زمینه مد و پوشــاک محسوب می شود. این برند عاوه بر دامنه متنوع 
محصولات، همیشــه به خاطر رفتار خوب با مشــتریان مورد احترام بوده 
است؛ چراکه تخفیف های H&M نه بر روی تک تک محصولات بلکه بر 

روی سابقه خرید هر مشتری اعمال می شود.
فرض کنید شــما قبا سه بار از H&M خرید کرده اید. در این صورت 
احتمــالا انتظار دارید برای خرید بعدی تــان چند درصد تخفیف دریافت 
کنید. مدیران H&M به جای اینکه چنین ســناریوی ســاده ای را برای 
خرید شــما در نظر بگیرند، سراغ آنالیز سابقه خرید رفته اند. به این معنا 
که هوش مصنوعی به کار رفته در ســایت این برند به طور خودکار سابقه 
سفارشــات شما را تحلیل کرده و بعد هم پیشنهاد خرید همراه با تخفیف 
درباره محصولات مورد عاقه تان می دهد. این طوری به جای اینکه مدیران 
H&M منتظر شما بمانند تا دوباره خرید کنید، خودشان آستین ها را بالا 

زده و سراغ تان می آیند.
بی شــک مثال بالا به خوبی اهمیت پیگیری وضعیت مشتریان، به ویژه 
از نوع وفادار، را نشــان می دهد. اگر شما همیشه منتظر مشتریان هستید 
تا سراغ خرید دوباره بیایند، باید هرچه زودتر شیوه کارتان را عوض کنید؛ 
چراکه با این مدل دیر یا زود حسابی از رقبا عقب می افتید. آن وقت دیگر 
هیچ شانســی برای جبران فاصله میان خودتان با رقبایی که زمانی حتی 

خطری هم برای تان نداشتند، پیدا نخواهید کرد. 
تخفیف بر روی پیش خریدها: گزینه ای عالی برای درآمدزایی سریع

صنعت قهوه یکی از پرطرفدارترین حوزه های دنیاســت. خیلی از آدم ها 
روزشان بدون قهوه اصا رنگ و بوی واقعیت پیدا نمی کند. به همین خاطر 
ســفارش قهوه یکی از نیازهای ضروری برای مردم سراسر دنیا محسوب 
می شــود. این وسط برندهای بزرگ عرضه کننده قهوه معمولا برای اینکه 
فروش ســریع تری داشته باشــند، از طرح پیش فروش همراه با تخفیف 
اســتفاده می کنند. مثا فرض کنید شــما قصد دارید به جای پودر قهوه 

آمــاده از یک برند معتبر دانه قهوه تازه خریــداری کنید، در این صورت 
احتمالا ســفارش شما فقط وقتی به دســت تان می رسد که زمان کشت 
قهوه تمام شده باشد. این یعنی چند ماهی در سال خبری از ثبت سفارش 
نخواهد بود و برندهای این حوزه کاما بیکار هســتند. البته نه آنهایی که 

سیستم پیش فروش قهوه دارند!
احتمالا هیچ آدم عاقلی سراغ پیش خرید محصولی نمی رود که نمونه های 
مشــابه حاضر و آماده در بازار دارد. به همین خاطر تیم های فروش خیلی 
زود به این فکر افتاده اند که فرآیند کارشان را همراه با تخفیف های جذاب 
جلو ببرند. بی شــک خرید قهوه با 30 درصد تخفیف ارزش یکی دو هفته 

صبر کردن را دارد، مگر نه؟
مثال بالا به خوبی اهمیت تخفیف در زمان  رکود کســب و کار را نشان 
می دهد. اینطوری شــما نه تنها در فصل برداشــت قهوه حسابی فروش 
خواهید داشت، بلکه قبل از آن هم چند تا پیش فروش درست و درمان را 

تجربه کرده اید. 
یادتان باشد مشتریان انتظار برای محصولات باکیفیت و تازه را دوست 
دارند. درســت به همین خاطر بلیــت بازی های مهم فوتبال از ماه ها قبل 
پیش فروش می شــود. پس اگر دوســت دارید کمی در بازار گرد و خاک 

کنید، همیشه نیم نگاهی به پیش فروش همراه با تخفیف داشته باشید. 
اگر از ما می شــنوید، در اینجا هم مثل بخش قبلی این شما هستید که 
باید سراغ مشــتریان بروید. پس هر فکر و خیالی برای دست روی دست 
گذاشتن را فراموش کنید. در عوض از طریق شبکه های اجتماعی یا ایمیل 
به مشــتریان درباره طرح تخفیف تان اطاع دهید. قول می دهم با این کار 

طرح پیش فروش تان حسابی جذاب از آب درآید!
 تحفیف برای معرفی برند به دوستان: ایده ای جذاب و کاربردی

دوســتان صمیمی معمولا محصولاتی که بــا قیمت خوب خریده اند را 
بــه یکدیگر معرفی می کنند. این کار به نوعی رابطه دوســتانه میان آنها 
دامن زده و صمیمیت زیادی بین شان ایجاد خواهد کرد. البته گاهی اوقات 
آدم هــای درونگرا عاقه ای برای این کار ندارند. به عاوه، دامنه دوســتان 
صمیمی هم همیشه محدود است. پس به مرور زمان برندها دیگر شانس 
اســتفاده از مشتریان ثابت به عنوان سفیران کسب و کارشان را نخواهند 
داشــت. این دقیقا همان وقتی است که یک جشنواره تخفیف درجه یک 

اوضاع را عوض خواهد کرد. 
اگر زیاد از وســایل حمل و نقل عمومی استفاده کنید، احتمالا بارها و 
بارها کسانی را دیده اید که به عنوان نتورکر قصد فروش محصولات مختلف 
به شــما را دارند. شاید فکر کنید این دســته از افراد کارمند رسمی یک 
شرکت هستند، اما واقعیت طور دیگری است. نتورکرها معمولا در ازای هر 
فروش مقدار مشخصی پورسانت دریافت می کنند. حالا اگر شما هم بتوانید 
با وعده تخفیف بیشتر به مشتریان وفادار از آنها برای تبلیغ کسب و کارتان 

استفاده کنید، اوضاع حسابی به کام تان خواهد شد مگر نه؟
یکی از ایده های جذاب برای جشنواره تخفیف دعوت از مشتریان برای 
معرفی برندتان به دیگران است. البته شما قرار نیست همینطور بی مقدمه 
کلی تخفیف به آنها بدهید. در عوض هر بار که دوســتان یا آشنایان آنها 
خریدی از شما انجام دهند، امتیاز ویژه ای برای آنها در نظر گرفته خواهد 
شد. به این ترتیب خرید دوستان به معنای تخفیف بیشتر برای مشتریان 
اصلــی خواهد بود. شــما را نمی دانم، ولی من که بارهــا در زندگی برای 

تخفیف بیشتر کلی از برندها را به دوستانم معرفی کرده ام. 
یادتان باشــد مقدار تخفیفی که برای این بخش در نظر می گیرید، باید 
بین 50 تا 60 درصد باشد. وگرنه کمتر کسی به خودش زحمت بازاریابی 
برای برندتان را خواهد داد. به عاوه، سیســتم پاداش شــما باید همیشه 
دقیق کار کند. کافی است یکبار کارتان ایراد پیدا کرده و تخفیف موردنظر 
برای مشتریان واریز نشود؛ آن وقت دیگر حتی یک نفر هم به جشنواره های 

تخفیف تان اعتماد نخواهد کرد. 
تخفیف برای عضویت در خبرنامه: ترکیب تخفیف و سئو

ســایت هایی که بازدید بالایی دارند، معمولا در گوگل امپراتوری بزرگی 
برای خودشان راه می اندازند. به طوری که خیلی از هزینه های بازاریابی و 
تبلیغات دیگر بی دلیل به نظر می رسد. اگر شما هم دوست دارید در دنیای 
کســب و کار از چنین مزیتی برخوردار شوید، باید هر طور شده مشتریان 
را به سمت بازدید از سایت تان بکشانید؛ چراکه بدون بازدید از سایت هیچ 

تغییری در وضعیت سئوی برندتان روی نخواهد داد. 
ماجرا در اینجا شــبیه وضعیت تهیه کننده ای اســت که برای افزایش 
جذابیت فیلمش در نگاه تماشــاچی ها کلی بلیت رایگان بین مردم توزیع 
کرده اســت. شــاید این امر از نظر اقتصادی توجیهی نداشته باشد، اما به 
مرور کلی از آدم ها تازه را پای گیشه کشانده و هیچ سالنی خالی نخواهد 
ماند. به طور مشــابه، شما هم باید از فرصت تغییر اوضاع سئو به بهترین 
نحو استفاده کنید. منظور ما تعیین جایزه برای بازدید کاربران از سایت تان 

است؛ نه چیزی دیگر!
معمولا کاربرانی که در خبرنامه برندها عضویت دارند، تمایل بیشــتری 
برای بازدید از ســایت آنها خواهند داشــت. به همین خاطر تمرکز شما 
بایــد بر روی ارائه تخفیف در ازای عضویــت کاربران در خبرنامه برندتان 
باشــد. اینطوری هم محصولات تان را آب می کنید، هم اینکه از نظر سئو 

جایگاه تان در گوگل روز به روز بهتر خواهد شد. 
مــا در روزنامه فرصــت امروز معتقدیم کارآفرینان باید همیشــه چند 
هــدف را در کنار هم دنبــال کنند. خب چه چیزی بهتر از اینکه به جای 
ســرمایه گذاری بر روی تخفیف خشــک و خالی به فکر سئو برندتان هم 
باشید. اینطوری نه تنها پول کمتری در بازار خرج می کنید، بلکه کسب و 

کار زرنگ تری هم در نظر مشتریان خواهید بود. 
تنها کاری که شــما در این بخش باید انجام دهیــد، دعوت از کاربران 
یا مشــتریان عادی برای عضویت در خبرنامه برندتان است. یادتان باشد، 
در این راســتا باید به مزایای چنین عضویتی برای کاربران اشــاره کنید. 
مثا دریافت تخفیف بیشــتر یا آشنایی با جدیدترین محصولات ایده های 

خوبی خواهد بود. باور کنید یا نه، بعضی از بازاریاب ها همیشه مشتریان را 
فراموش می کنند. به همین خاطر هم کمپین تخفیف شان آنطور که باید 
و شاید به مذاق مشتریان خوش نمی آید. پس لطفا قبل از اینکه کارتان را 
باعجله دنبال کنید، کمی هم به فکر مشتریان باشید. هرچه باشد تکلیف 

برد و باخت برندتان را آنها روشن خواهند کرد.
تخفیف در رویدادهای مهم: ترکیب بازاریابی دیجیتال و آفلاین

یکی از بهتریــن ایده ها برای طراحی جشــنواره تخفیف اســتفاده از 
فرصت هایی اســت که در طول سال گیر برندتان می آید. مثا اگر شما در 
حوزه توســعه ربات های چت فعالیت دارید، برگزاری نمایشگاه سالانه این 
صنعت فرصت خوبی برای فروش سرویس تان با کمی تخفیف خواهد بود. 
خیلی از بازاریاب ها فکر می کنند حضــور در همایش های بزرگ فایده 
زیادی برای برندشــان ندارند؛ چراکه جلب نظر مشــتریان در بین صدها 
رقیب گردن کلفت اصا کار ســاده ای نیســت. حالا اگر پای تخفیف های 

جذاب در میان باشد، احتمالا اوضاع کمی فرق خواهد کرد، مگر نه؟
ایده این بخش شاید کمی سخت تر از بقیه به نظر برسد، اما کاربردهای 
زیادی دارد. وقتی برندها در مراســم های بزرگ شرکت می کنند، معمولا 
همیشــه در برابر رقبای جدی حرفی برای گفتن نخواهند داشت. درست 
به همین خاطر مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم رونمایی از کمپین 
تخفیف برند در چنین زمانی ایده درستی خواهد بود. اینطوری مشتریان 

دست کم بهانه ای برای توجه بیشتر به شما خواهند داشت. 
بازاریابی در مراسم های کاری معمولا شــامل استخدام ده ها کارمند و 
تاش برای جلب نظر حاضران به غرفه برند اســت. راستش را بخواهید، 
چنین ایده ای خیلی قدیمی تر از آن اســت که واقعا نظر کســی را جلب 
کند. یک جایگزین بهتر در این میان اســتفاده از چند تخفیف درست و 
حسابی برای جلب نظر مشــتریان خواهد بود. شاید این روش قدیمی یا 
حتی غیرواقعی به نظر برسد، اما یکبار امتحانش کافی است تا برای همیشه 

عاشقش شوید. 
اجازه دهید یک لحظه هم که شده خودمان را جای مشتریانی قرار دهیم 
که در همایش های بزرگ کسب و کار شرکت می کنند. بدون تردید خرید 
در چنین فضایی همراه با استرس همیشگی خواهد بود؛ چراکه آدم هیچ 
ایــده ای درباره محصولات مختلف و حتی انتخاب از بین کلی برند ندارد. 
درست در چنین شرایطی یک تخفیف جذاب حسابی کمک کننده خواهد 
بود. پس منتظر چه هســتید؟ دفعه بعد که شانس حضور در یک مراسم 
کاری را داشــتید، حتما نیم نگاهی به طراحی کمپین تخفیف هم داشته 
باشید. اینطوری نه تنها کارتان بدون دردسر اضافه پیش خواهد رفت، بلکه 
هیچ مشکلی از نظر جلب نگاه ها به غرفه تان هم نخواهید داشت. البته لازم 
نیســت رو در رو مشتریان را درباره تخفیف تان مطلع کنید. ارسال ایمیل 
یا حتی اطاع رسانی در شــبکه های اجتماعی ایده جایگزین درجه یکی 

خواهد بود. 
ارزیابی نهایی: به وقت حساب و کتاب

بعد از اینکه یک کمپین برگزار می شود، معمولا سوالات زیادی در ذهن 
کارآفرینان درباره اش شکل می گیرد. اینکه یک کمپین چطور در بین کلی 
رقیب گوناگون موفق شده یا حتی دلایل شکست احتمالی باید با جزییات 
فراوان مورد بررســی قرار گیرد. اگر حواس تان به این نکته نباشد، چه بسا 
سال های سال کمپین های اشتباه جلوی مشتریان قرار دهید. به طوری که 

بعد از مدت کوتاهی همه شهرت تان دودِ هوا شود!
آخرین مرحله طراحی کمپین تخفیف از نظر ما ارزیابی صفر تا صد کار 
است. اینکه شــما چقدر برای کارتان وقت گذاشته اید، ایده ای نیست که 
همینطور الکی از کنارش عبور کنید. به عاوه، هر کارآفرینی دوست دارد از 
دل فعالیتش موفقیت نسبی نیز کسب کند. پس اگر با وجود کلی کمپین 
تخفیف باز هم مشتریان زیادی اطراف برندتان به چشم نمی خورند، قطعا 

یک جای کار ایراد دارد.
همیشــه ارزیابی نتیجه کار برای خیلی از بازاریاب ها همراه با شــک و 
تردیدهای فراوان اســت. اگر از آن دست کسانی باشید که خیلی سخت 
با تغییرات کنار می آیند، این بخش حسابی اذیت تان خواهد کرد؛ چراکه 
در صورت مشاهده هرگونه ایرادی در زمینه طراحی جشنواره تخفیف باید 
خیلی زود اســتراتژی تان را عوض کنید. ایــن امر نیازمند انعطاف پذیری 
بی نهایت زیادی از سوی کارآفرینان است. پس اگر به آن عادت ندارید، باید 
کمی عادت تان را تغییر دهید. هرچه باشــد بدون اصاح اشتباهات قبلی 

هیچ وقت رنگ موفقیت را نخواهید دید. 
توصیه نهایی ما در این بخش ارزیابی اوضاع جشــنواره تخفیف به طور 
روزانه اســت. این تکنیک شاید بی نهایت ســختگیرانه به نظر برسد، اما 
فرصت طایی برای اصاح ایرادات قبل از اینکه کمپین تمام شود را فراهم 
می سازد. پس دفعه بعد که جشنواره تخفیف برای برندتان طراحی کردید، 
در طول اجرا همیشــه حواس تان به جزییات باشــد. وگرنه حسابی ضرر 

خواهید کرد. 
سخن پایانی

جشــنواره های تخفیف برای خیلی از مشتریان در سراسر دنیا جذابیت 
ویژه ای دارد. با این حال همه برندها در طراحی این استراتژی مهم موفق 
عمل نمی کنند. هدف ما در روزنامه فرصت امروز آموزش برخی از مهمترین 
نکات برای تجربه یک جشنواره تخفیف عالی از سوی برند شما بود. من و 
همکارانم امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک 
به شما برای آشنایی با جشنواره های تخفیف کرده باشد. مثل همیشه اگر 
سوال یا نکته ای درباره این مقاله دارید، ما همیشه آماده دریافت نظرات تان 
هســتیم. به عاوه، کارشناس های ما نیز 24 ساعته آماده کمک به شما و 

کسب و کارتان هستند. 
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نویسنده: علی آل علی
حوزه سئو محتوا از وقتی پای ربات های چت مجهز به هوش مصنوعی 
به دنیای دیجیتال باز شــده، حسابی شــلوع و به هم ریخته شده است. 
خیلی از کارآفرینان میانبر موفقیت در ســئو را استفاده از یک ربات چت 
می دانند. اگرچه این ایده مثل سناریوی فیلم های جنگ ستارگان جذاب 
به نظر می رســد، اما در واقعیت ماجرا اینقدرها هم ساده نیست. خب اگر 
قرار بود هر کســی با یک ربات چت قهرمان سئو شود، پس چرا این همه 

برند شکست خورده در گوشه و کنار بازار وجود دارد؟
بی شک سئو محتوا اصا شباهتی به ماموریت غیرممکن ندارد، اما قرار 
نیســت خیلی هم کار را ساده در نظر بگیریم. اگر شما هم بارها و بارها از 
سوراخ »ساده سازی مسائل« گزیده شــده اید، این مقاله کاما مخصوص 
شماست؛ چراکه ما در ادامه قصد داریم فرصت های تازه برای سئو محتوا 

که اتفاقا اصا هم کلیشه ای نیستند را زیر ذره بین ببریم. 
از آنجایی که این روزها گــوگل تبدیل به مرجع اول و آخر مردم برای 
پیدا کردن محتوای دلخواه شان شده، تمرکز ما در ادامه بر روی این غول 
دیجیتال خواهد بود. پس با ما همراه باشید تا هم تغییرات جدید گوگل را 

بررسی کنیم هم با فرصت های ناب سئو محتوا آشنا شویم. 
فرصت های طلایی سئو

همانطور که در مقدمه اشــاره کردیم، این روزها همه ســراغ ربات های 
چت می روند. اگر شما هم وسوسه استفاده از این ربات ها را در سر دارید، 
باید همین حالا پای تان را روی ترمز فشار دهید؛ چراکه اغلب بازاریاب ها 
همینطور چشم بسته سراغ این حوزه می روند. در حالی که ربات چت فقط 
بخشی از فرآیند آپدیت سایت است و اتفاقا ربط زیاد به سئو محتوا ندارد. 

پس اجازه دهید در این مقاله برخاف جریان رودخانه شنا کنیم. 
مرجع اصلی ما برای طبقه بندی فرصت های سئو در این مقاله تغییراتی 
است که گوگل از ماه ها قبل نویدشان را داده و حالا به مرحله بهره برداری 
رســیده اند. البته ما اصا قرار نیســت از زبان سخت و پیچیده رایج برای 
توضیح این نوآوری ها اســتفاده کنیم. هرچه باشــد ما در روزنامه فرصت 
امروز همیشه طرفدار سادگی هستیم. خب اجازه دهید بدون هیچ مقدمه 

اضافه ای یک راست برویم سراغ اصل مطلب.
محتوای به درد بخور: تغییر تازه گوگل در سئو محتوا

چند بار تا حالا برای یافتن محتوای دلخواه تان در گوگل مجبور به اصاح 
کلیدواژه ها شــده اید؟ اینطور وقت ها آدم حسابی اعصابش خُرد می شود. 
خب اگر فناوری های دیجیتال حتی نیاز آدم را به خوبی پیش بینی نکنند، 

اصا به چه کاری می آیند؟ 
سوال بالا دقیقا همان جرقه ای است که ایده »محتوای به درد بخور« را 
در ذهن مدیران گوگل زده اســت. بر این اساس رتبه بندی محتوا در این 
موتور جست وجو نه براساس سابقه برندها یا حتی عملکرد درخشان شان 
در بــازار، بلکه میزان کاربردش برای کاربران تعیین خواهد شــد. به زبان 
خودمانی، شــما هرچه بیشتر محتوایی به درد بخور و مطابق نیاز کاربران 

تولید کنید، از نظر سئو اوضاع بهتری خواهید داشت؛ به همین سادگی!
وقتی یک ســریال تلویزیونی بعد از چند قســمت برای مخاطب کاما 
تکراری می شود، دیگر کمتر کسی روی خوش به آن نشان خواهد داد. در 
این شرایط کارگردان مجموعه باید هرچه زودتر فکری به حال فیلمنامه اش 
کنــد. چنین ماجرایی درباره تولید محتوا نیز مصداق دارد توصیه اولیه ما 
برای بازاریاب ها این اســت که محتوای شــان را مثل یک سریال در نظر 
بگیرند. همانطور که هر قســمت از سریال نقشی اساسی در کلیت ماجرا 
دارد، محتواهای پراکنده شــما هم باید یک تصویر منسجم برای مخاطب 
ایجــاد کند. خب چه بهتر که این تصویــر اصلی در زندگی روزمره هم به 

درد مردم بخورد.
بی شک تعریف محتوای کاربردی و به درد بخور برای هر کسی متفاوت 
است. مثا کسی که به تغذیه اش اهمیت می دهد، همیشه در گوگل دنبال 
رژیم های ســالم و اطاعات جدید درباره مواد خوراکی اســت. به عکس، 
عاشــقان دنیای عکاسی شــیفته محتوایی درباره جدیدترین دوربین ها و 
متدهای ثبت مناظر مختلف هستند. اینکه شما محتوای تان را برای کدام 
دســته از کاربران تولید می کنید، امری اســت که به حوزه کاری تان ربط 
دارد. پس یکبار برای همیشــه رویای عجیب و غریب »راضی نگه داشتن 
همه« را کنار بگذارید. در عوض تمرکزتان باید فقط و فقط روی مخاطب 

هدف تان باشد. 
تکنیک ما در این بخش برای ارزیابی به درد بخور بودن محتوا بی نهایت 
ساده است. کافی است خودتان را به جای مخاطب هدف تان قرار داده و به 

این سوال جواب دهید: آیا این محتوا دردی از من دوا می کند؟
اگر برای جواب دادن به سوال بالا حتی یک لحظه هم تردید به خودتان 
راه دادید، احتمالا مســیر را حســابی اشــتباه آمده اید. پس تا دیر نشده 
روش تان در تولید محتوا را درست کنید. چه بسا مرور عملکرد رقبا در این 
حــوزه نیز به دردتان بخورد. پس اصا بابت اینکه بقیه را زیر نظر بگیرید، 

احساس خجالت نکنید. 
سئو کاربرمحور: وقتی همه چیز در دست کاربران است

کمتر بازاریابی در دنیا هست که از دست الگوریتم گوگل شاکی نباشد. 
انگار که گوگل مســتقل از همه محتوای تولیدی سایت ها را ارزیابی کرده 
و مثل یک معلم ســختگیر به آنها نمره می دهد. البته اصل ماجرا حسابی 
با این ســناریو فرق دارد؛ چراکه نه گوگل به تنهایی سراغ ارزیابی محتوا 
می رود و نه حتی دوســت دارد مته به خشــخاش بگذارد. در عوض این 

کاربران هستند که حرف اول و آخر را می زنند!
تا همین چند ســال قبل گوگل همه تاشــش آپدیت مداوم الگوریتم 
موتور جســت وجو براســاس نیاز کاربران بود. این کار به نوعی بازنمایی 

خواســته کاربران محسوب می شــد. اگرچه تاش گوگل ستودنی بود اما 
باز هم اختاف اندکی میان نحوه ارزیابی الگوریتم گوگل با سلیقه واقعی 
کاربران حس می شــد. به همین خاطر در تازه ترین تغییر دیگر خبری از 
ارزیابی مستقل الگوریتم گوگل نیســت. در عوض نظرات و بازخوردهای 
کاربران نقش اساســی را ایفا می کند. به زبان خودمانی، دیگر این کاربران 

هستند که نظرات شان الگوریتم گوگل را به روز رسانی می کند. 
شــما را نمی دانم، ولی من که خبر آپدیت تازه الگوریتم گوگل را اصا 
دوســت ندارم؛ چراکه دنیای دیجیتال را شــبیه کاس درســی می کند 
که معلمش صبح به مدرســه نیامده است. بی شــک در چنین شرایطی 
دانش آموزان کاس را روی سرشــان خواهند گذاشــت. البته این نگرانی 
در یک صورت قابل حل و فصل اســت: اینکه کاربران دقیقا بدانند دنبال 

چه هستند.
از آنجایی که گاهی اوقات کاربران خواسته شان را دقیقا بیان نمی کنند، 
گــوگل یک فرمول جذاب طراحی کرده تــا کار برای تولید محتوا راحت 
شــود. بر این اساس معیار اساسی در سئو محتوا میزان اعتماد کاربران به 
تولیدکننده موردنظر است. مثا خبر فوتبالی که در سایت رسمی فیفا درج 
می شــود، اعتبار بی نهایت بیشتری در مقایسه با وباگ های کوچک دارد. 
پس طبیعی است لینک های گوگل اول از همه در کادر نتایج ظاهر شود. 

حالا این اعتماد کاربران به منابع اصا از کجا ناشی می شود؟
گوگل برای سوال بالا یک جواب چندبخشی دارد:

تجربه: یعنی اینکه کاربران هرچه تجربیات مثبت بیشتری از یک سایت 
یا برند داشته باشند، اعتمادشان به آن بیشتر خواهد بود.

میزان تخصص: برندهایی که به عنوان متخصص یک حوزه شــناخته 
شده باشند، همیشه اعتماد بیشتری را جلب می کنند. مثا پزشکی را در 
نظر بگیرید که از دانشگاه هاروارد فارغ التحصیل شده و حسابی کارش را 
بلد اســت. بی شک چنین پزشکی خیلی راحت تر اعتماد بیماران را جلب 
کرده و اگر یک روز ســایتی برای خودش راه اندازی کند، مطالبش را روی 

هوا می برند!
در دســترس بودن: تولید محتوای درجه یک تنها کاری نیســت که 
بازاریاب ها باید به خوبی آن را بلد باشند. خب حتی اگر بهترین محتوای 
دنیا هم جلوی من و شما قرار دهند، احتمالا یکی دو تا سوال درباره اش 

خواهیم داشــت. حالا اگر هیچ خبری از تولیدکننده محتوا برای جواب 
دادن نشــود، چه حسی خواهید داشت؟ در دســترس بودن به توانایی 
برندها برای پاســخگویی سریع و مناسب به سوالات کاربران اشاره دارد. 
این ویژگی نقش مهمی در ســئو محتوا داشته و رتبه برندها را حسابی 

افزایش می دهد.
همانطور که می بینید، سیطره گوگل بر روی دنیای دیجیتال همچنان 
ادامــه دارد. از این نظر گوگل مثل یک معلم حواس جمع اســت که اصا 
دوســت ندارد دانش آموزانش با مشکل رو به رو شــوند. این وسط شیوه 
مدیریت کاس به شیوه ای کاما دموکراتیک از طرف دانش آموزان انتخاب 
می شود. پس تنها کاری که شما برای موفقیت در چنین کاسی باید انجام 

دهید، هماهنگی با نیاز و سلیقه دانش آموزان است؛ همین و بس.
جواب آماده برای سوالات: نکته ای که کسی بدان توجه نمی کند

ســایت ها یا وباگ های بزرگ معمولا بخشی به نام »سوالات پرتکرار« 
دارند که ســال به 12 ماه کسی سراغش نمی رود. شاید فکر کنید متهم 
اصلی در این میان کاربران تنبلی هستند که اصا حوصله کمی جست وجو 
را ندارند. البته یک جواب هوشمندانه تر شامل توجه به از رده خارج شدن 
بخش موردنظر و بی توجهی بازاریاب ها نســبت به آپدیت آن است. خب 
هر ســال نیازهای مردم تغییر می کند و به طور طبیعی سوالات شان هم 
دســتخوش تغییر خواهد شد. پس اگر دیر بجنبیم، حتی یک نفر هم به 

سایت مان سر نخواهد زد.
این روزهــا گوگل عاقه زیادی برای توجه بــه حوزه های تاریک دارد. 
البته منظور ما داســتان های پلیسی یا بخش های غیرقانونی نیست، بلکه 

بخش هایی مثل همین سوالات پرتکرار را می گوییم که کمتر کسی به فکر 
آپدیتش می افتد. با این حســاب اگر شما به موقع سراغ این بخش از کار 
بروید، اوضاع تان خیلی بهتر خواهد شد. ماجرا تازه دارد جالب می شود، نه؟

اولین مشکلی که در مســیر آپدیت منظم سوالات پرتکرار جلوی پای 
بازاریاب ها قرار می گیرد، نحوه آشنایی با سوالات تازه کاربران است. فقط 
در صورتی این مشکل برای شما جدی نخواهد بود که یک گوی بلورین دم 
دست تان باشد تا همه چیز را درست پیش بینی کنید، در غیر این صورت 
باید از ابزارهای خود گوگل برای ســئو بهتر استفاده کنید. منظور ما ابزار 
قدیمی و دوست داشــتنی گوگل ترندز )Google Trends( است. این 
ابزار به شما کمک می کند تا متوجه ترندهای تازه در دنیای اینترنت شوید. 
شاید پیش خودتان فکر کنید آگاهی از ترندهای تازه اصا به چه دردی 
می خورد؟ خب در این صورت باید بگوییم سوالات کاربران معمولا در این 
ترندها خودش را نشــان می دهد. شــما را نمی دانم، ولی من که وقتی به 
یک موضوع تازه عاقه مند می شوم، سرم پر از سوالات مختلف درباره اش 
می شود. پس طبیعی است که اضافه کردن سوالات مرتبط با ترندهای داغ 
به بخش »سوالات پرتکرار« امری طبیعی باشد. پس منتظر چه هستید؟ 

همین حالا دست به کار شده و سری به ترندهای تازه در گوگل بزنید. 
منابع:

https://searchengineland.com/seo-opportunities-
helpful-content-eeat-people-also-ask-393807
https://www.searchmetrics.com/glossary/ranking-
/opportunities

سئو محتوا همگام با تغییرات گوگل

فرصت های سئو محتوا که نباید از دست داد!
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نویسنده: علی آل علی
کمبود وقت بحرانی است که کمابیش تمام مردم دنیا 
را درگیر خود کرده است. فرقی ندارد شما یک دانش آموز 
باشید و برای امتحان آخر ترم وقت کم بیاورید یا اینکه 
به عنوان مدیر اجرایی یک شــرکت همیشه کارهای تان 
عقب بیفتــد، در هر صورت مدیریت زمان حکم مرگ و 
زندگی برای تان خواهد داشــت. کم نیستند کسانی که 
علی رغم استعداد و مهارت های کاری بالا فقط به خاطر 
مدیریت نادرست زمان فرصت های طایی شغلی را یکی 
پس از دیگری از دســت می دهند. فصل مشترک همه 
آنهایی که مدیریت زمــان را غولی مهارناپذیر می دانند، 

ناآشنایی با قانون پارتو است. 
شاید تا حالا چندباری اســم قانون پارتو به گوش تان 
خورده باشــد و پیش خودتان کلی خیال پردازی درباره 
این مفهوم ناآشنا کرده باشــید. قبل از اینکه بحث مان 
را شــروع کنیم، باید به شــما اطمینان دهیم که اینجا 
پای هیچ فرمول جادویی وسط نیست. بلکه قانون پارتو 
به یک نکته ظریف اشــاره دارد: 80 درصد موفقیت های 
بزرگ فقط و فقط حاصل 20 درصد تاش افراد است. 

اگــر شــما هــم در دوران مدرســه میانــه خوبی با 
فرمول های ریاضی نداشــتید، احتمالا تعریف بالا کمی 
گیج تان کرده است. پس اجازه دهید یک تعریف ساده و 
خودمانــی از فرمول پارتو ارائه کنیم. بازاریابی را در نظر 
بگیرید که به تازگی در شــرکت گوگل مشــغول به کار 
شــده و کاری که بقیه در یک روز کاری انجام می دهند، 
فقط و فقط در دو ساعت سر و سامان خواهد داد. شاید 
پیش خودتان فکــر کنید کیفیت کاری چنین بازاریابی 
احتمالا چنگی به دل نمی زند. حالا اگر مدیران ارشد از 
همین بازاریاب بــه خاطر کار باکیفیت تقدیر کنند، چه 

واکنشی خواهید داشت؟ 
ماجرای اصلی در مثال بالا و خیلی از موارد مشــابه، 
صرفه جویی در زمان و مدیریت درست آن است. مثا به 
جای اینکه کلی از وقت روز را در گوشی ها سپری کنیم، 
از همان دقیقه اول کار را با جدیت شروع کرده و سریع 
هم تمامش کنیم. قبول دارم ماجرا همیشه اینقدرها هم 

ساده نیست. به همین خاطر ما در ادامه قصد داریم سیر 
تا پیاز قانون پارتو را برای تان دربیاوریم. 
قانون پارتو چیست؟

بی شــک تا همین حالا هم کلی ســوال درباره قانون 
پارتو در ســرتان شکل گرفته اســت. پس اجازه دهید 
بدون هیچ معطلی برویم ســراغ اصل ماجرا. قانون پارتو 
به طور کلی، صرف نظر از حوزه مدیریت زمان، به پیوند 
میان 80 درصد از سود نهایی کسب و کارها با 20 درصد 
از تاش ها یا حتی خرید مشتریان اشاره دارد. اولین بار 
این قانون از ســوی ویلفرد پارتــو، اقتصاددان ایتالیایی، 
معرفی شــد. از آن زمان تا حالا پژوهشگران از این اصل 
برای توجیــه رویدادها و جریان های متنوعی اســتفاده 

کرده اند. 
اســتفاده از قانون پارتو در حوزه کسب و کار به طور 
معمول بــرای توجیه مدیریت زمان و پیشــبرد امور با 
بودجه های محدود صورت می گیرد. بر این اســاس مثا 
یک برند برای موفقیت در بازار الزاما نیازی به بودجه های 
نامحدود ندارد. در عوض مدیریت همان بودجه کم منجر 

به موفقیت های بزرگ خواهد شد. 
مزایای قانون پارتو

تعریــف دقیق قانــون پارتو را که کنــار بگذاریم، هر 
اســتراتژی باید بــرای اهالی دنیای کســب و کار فایده 
مشخصی داشته باشد. وگرنه کارآفرینان که وقت شان را 
از ســر راه نیاورده اند تا پای هر استراتژی به درد نخوری 

تلف کنند!
ما در این بخش بعضی از مهمترین مزایای قانون پارتو 
در دنیای کســب و کار را مورد بررسی قرار خواهیم داد. 
پس با ما همراه باشید تا تمام شک و تردیدهای تان بابت 

این استراتژی رفع شود.
افزایش سود

وقتی با قانون پارتو آشــنا شــوید، دیگر لازم نیست 
شبانه روزی برای کسب  موفقیت تاش کنید. به عبارت 
بهتر، قانون پارتو به شــما کمک می کنــد تا با متمرکز 
ساختن تاش های تان بدون دردسر زیادی به اهداف تان 
برســید. اجازه دهید از یک مثال کلیدی استفاده کنیم. 

دونده ای را در نظر بگیرید که برای موفقیت در مسابقات 
المپیک هــر روز تا نیمه شــب تمریــن می کند. حالا 
اگــر رقیب او به جای تمرین هــای طولانی با مربی های 
کاردرست همکاری کرده و برنامه ای دقیق را پیش ببرد، 
به نظرتان چه کسی روی سکوی قهرمانی خواهد رفت؟ 
بی شک کار با برنامه، حتی اگر خیلی هم سبک باشد، 
نتیجه بهتــری از تاش های بی هدف دارد. درســت به 
همین خاطر کارآفرینانــی که به قانون پارتو باور دارند، 
معمولا میانه خوبی با بیگاری کشیدن از خود یا دیگران 
ندارند. در عوض آنها همیشــه قبل از شروع هر پروژه ای 
یک برنامه کامل برای خودشان طراحی کرده و تا آخرین 
مرحله پای آن می ایستند. نتیجه کار هم معمولا کسب 

سودهای بیشتر بدون مشکلی اساسی خواهد بود. 
کاهش هدررفت منابع

تا حــالا چند بار پیــش خودتان دربــاره منابعی که 
در ســال های قبل هدر داده اید، فکر کرده اید؟ بی شک 
مدیریت درســت منابع نه تنها توسه سریع کسب و کار 
را به همراه دارد، بلکه اعتبار شــما به عنوان یک مدیر را 
نیز افزایش می دهد. درست به همین خاطر قانون پارتو 

اهمیتی شگفت انگیز برای کارآفرینان جویای نام دارد. 
باور کنید یــا نه، خیلی از کارآفرینــان فکر می کنند 
موفقیت در بازار نیاز به سرمایه ای هنگفت دارد. در عین 
حــال قانون پارتو به ما می گوید کــه فقط با 20 درصد 
ســرمایه ای که مدنظر داریم، امکان کســب 80 درصد 
موفقیت هــای برنامه ریزی شــده وجود خواهد داشــت. 
مســئله کلیدی در این میان اســتفاده درست از منابع 
محدود اســت. پس به جای اینکه الکی ولخرجی کنیم، 
باید کمی به فکر مدیریت مناســب در دسترس باشیم. 
اینطوری اوضاع خیلی بهتر برای کســب و کارمان پیش 

خواهد رفت. 
اگر شــما هم جزو آن دسته از کارآفرینانی هستید که 
همیشه دنبال منابع مالی بیشتر هستند، باید یکبار برای 
همیشه این وسواس اساسی را کنار بگذارید؛ چراکه دیر 
یا زود با این روند کارتان به بدهی های کان می انجامد. 
در عــوض باید تمرین بی پایانی برای اســتفاده بهینه از 
سنت به سنت بودجه تان را شروع کنید. اینطوری دست 
کــم حضورتان در بازار محدود به چند ماه نمی شــود و 
فرصتی برای پیگیری رویاهــای دور و درازتان خواهید 

داشت. 
بهبود خدمات مشتری

 آیــا تا به حــال برای تان پیش آمــده علی رغم تمام 
سعی و تاش تان بازهم مشــتریان از دست تان ناراضی 
باشــند؟ چنین شــرایطی برای هر کارآفرینی به شدت 
خسته کننده خواهد بود. هرچه باشد همه دوست دارند 
برندشــان برای عالم و آدم محبوب باشــد. در این میان 
قانون پارتو مثل یک دوست وفادار به کمک شما خواهد 
آمد. بر این اســاس شما به جای اینکه در حوزه خدمات 
مشتری به هر دری بزنید، خیلی راحت سراغ همان 20 

درصد تاثیرگذار خواهید رفت. 
وقتــی دربــاره 20 درصد تاثیرگذار حــرف می زنیم، 
منظورمان آن دسته از استراتژی ها و تکنیک هایی است 
که بی برو برگشــت نظر مشتریان را جلب می کند. فقط 
کافی اســت عزم تان را برای انتخــاب بهترین تکنیک ها 
جزم کنید. راســتش را بخواهید، خیلــی از کارآفرینان 
مثل کارگردان هایی که هیچ هدفی در سر صحنه ندارند، 
همینطور الکی تکنیک های مختلف را پشــت ســرهم 
ردیف می کنند. بعد هم وقتی با شکســت های بزرگ رو 

به رو می شوند، عالم و آدم را مقصر جلوه می دهند. 
اگر نظــر ما را بخواهیــد، آن 20 درصــدی که باید 
حســاب ویژه ای روی آن بــاز کنید مربــوط به گوش 
دادن به مشــتریان و عمل براساس خواست شان است. 

اینطور وقت ها معمولا کارآفرینان بیشــتر از هر نکته ای 
به تجربه شــان اعتماد می کنند. پس اگر دوســت دارید 
شانســی برای موفقیت در بازار داشته باشید، باید کمی 
دســت فرمان تــان را عوض کنید. مثا بــه جای اینکه 
همینطوری سراغ طراحی محصولات یا تعریف روندهای 
مربوط به خدمات مشــتری برویــد، اول از همه نظرات 
مشــتریان را جویا شوید. قول می دهم این نظرات عاوه 
بر اینکه کارتان را راحت تر می کند، مسیر موفقیت تان را 

نیز کوتاه تر خواهد کرد. 
قانون پارتو در عمل: چطور و چگونه

آیا کســب و کاری را ســراغ دارید که از کمبود وقت 
یا بودجه محدود رنج نبرد؟ انگار که این مشــکات بدل 
به نوعی اپیدمی در میان کارآفرینان شــده و هیچ وقت 
هم قرار نیســت واکســنی برای آن پیدا شود. البته در 
این میان تکلیف کســب و کارهای بزرگ تا حد زیادی 
روشن است. آنها با ســابقه و صدالبته بودجه کانی که 
در اختیار دارند، خیلی راحت از مشکات مختلف عبور 
می کنند. پس روی صحبت ما بیشتر با برندهای کوچک 
یا متوسط اســت؛ همان کسب و کارهایی که معمولا نه 
تنها مشکل بودجه دارند، بلکه به خاطر نیروی کار کمتر 

همیشه وقت هم کم می آورند!
بهترین مثال برای درک بهتر شرایط یک کسب و کار 
کوچک اســتفاده از دنیای فوتبال است. تیم هایی مثل 
رئال مادرید با درآمد سرشــاری که دارند، خیلی راحت 
بهتریــن بازیکنان و کادر فنی را اســتخدام می کنند. با 
این حال تکلیف تیم های محلی از قبل روشــن اســت. 
چه بسا این تیم ها حتی چند سال یکبار هم توان خرید 
بازیکن نداشــته باشــند. بنابراین رقابت میان دو تیم با 
ســطح متفاوت عما غیرمنصفانه خواهد بود. البته این 
به معنای ناتوانی تیم های کوچک برای رسیدن به سطح 
غول های بزرگ نیســت. خب هرچه باشــد باشگاه های 
موفق از همان روز اول که بودجه های چند صد میلیون 

دلاری نداشتند، مگر نه؟
اولین نکته ای که ما در روزنامه فرصت امروز روی آن 
تاکید داریم، اولویت بندی کارهاست. خیلی از کارآفرینان 
بدون اینکه اولویت های کاری شــان را بشناسند، دنبال 
توسعه کسب و کار هســتند. مثا کارآفرینی را در نظر 
بگیریــد که در ابتدای شــروع به کار اســتارت آپش به 
جای اینکه وقت بیشتری برای بازاریابی بگذارد، هر روز 
خودش دفتر کار را تمیز کند. قبول دارم رعایت نظافت 
در محیط کار بی نهایت مهم اســت امــا حتی نیروهای 
غیرحرفه ای هم توانایی رسیدگی به این کار را دارند. در 
عوض کارآفرین قصه ما باید کارهای تخصصی و مهمتر 
را دست بگیرد. وگرنه خیلی زود در رقابت با سایر کسب 

و کارها حرفی برای گفتن نخواهد داشت. 
بی شک خیلی از کارها را بقیه هم به خوبی شما انجام 
می دهنــد. در این صورت اصا دلیلی ندارد خودتان را با 
چنین کارهایی خسته کنید. یادتان باشد در قانون پارتو 
باید فقط روی کارهــای مهم و حیاتی تمرکز کرد. پس 
اولین درس برای اجرای درســت ایــن قانون در دنیای 
کســب و کار پذیرش یک نکته ســاده است: شما نباید 

همه کارها را یکه و تنها انجام دهید. 
شــاید در دنیای قهرمان های مارول انجام همه کارها 
بدون کمک دیگران جذابیت زیادی داشته باشد، اما در 
دنیای کســب و کار همه چیز فــرق می کند. پس الکی 
خودتان را بــا چنین ایده های عجیبی گــول نزنید. در 
عوض ســراغ کاری بروید که هم بــرای آینده برند مهم 
اســت و هم در انجامش مهارت داریــد. اینطوری با کار 

کمتر، موفقیت بیشتری در انتظارتان خواهد بود. 
یکی دیگر از نکاتی که شــما باید توجه ویژه ای به آن 
داشته باشــید، بحث مربوط به برنامه ریزی دقیق برای 

بودجه تان اســت. آیا تا حالا پیش خودتان فکر کرده اید 
بودجه شــرکت را طور دیگری هم می شد هزینه کرد؟ 
معمــولا این ایده ها به خاطــر مدیریت بد مالی به ذهن 
اعضای شرکت می رسد. پس هیچ بعید نیست که اوضاع 
برند شــما هم به طور مشــابهی پیش برود. هرچه باشد 
همه اعضای شــرکت بهتر از یک نفــر توانایی مدیریت 
مالــی دارند. پس اصا وقت را تلف نکنید و یک ارزیابی 
دوباره درباره نحوه بودجه بندی شــرکت داشته باشید. 
اینطــوری اوضا ع تان در بازار خیلی بهتر مدیریت خواهد 

شد، دست کم از نظر مالی!
اوضاع درباره حوزه بازاریابی و فروش هم روند مشابهی 
دارد. ایراد اصلی بعضی از کارآفرینان تاش برای دخالت 
مداوم در حوزه بازاریابی است. به طوری که بعد از مدت 
زمانی کوتاه آنها از اصل کارشــان جا می مانند. به همین 
خاطر توصیه مــا در روزنامه فرصت امروز توجه به امور 
مدیریــت و اعطای مقداری آزادی عمل به تیم بازاریابی 
و فروش اســت. خب پیش خودتان خیال نکرده اید که 
هر وقت دل تان خواســت می توانید در کار تیم بازاریابی 
دخالت کرده و بعد هم همه از زیر مســئولیت تان شانه 

خالی کنید؟
اشــتباهی که خیلی از کارآفرینان درباره قانون پارتو 
می کنند، تبدیل آن به بهانه ای برای شــانه خالی کردن 
از کارهای مهم اســت. مثا اگــر مدیریت کامنت ها در 
شــبکه های اجتماعی برای فان کارآفرین سخت باشد، 
به بهانــه قانون پارتو و اینکه چنیــن کامنت هایی اصا 
مهم نیســت، به ســادگی از زیر بارش درمی رود. شــما 
را نمی دانــم، ولی من که اصــا میانه خوبی با این مدل 
کلک ها ندارم. در عوض شما باید تمرکزتان را روی همان 
کاری که بلد هســتید، بگذارید. برای سایر فعالیت ها نیز 
کمک گرفتن از دیگران همیشه بهترین ایده خواهد بود. 
اینطوری دســت کم 24 ســاعته نگران اوضاع کسب و 

کارتان نخواهید بود. 
جمع بندی: نتیجه بهتر با کار اصولی

کارآفرینان موفق لزوما بیشــتر از بقیه کار نمی کنند. 
چه بســا رتبه های برتر مربوط به ثروتمندترین آدم های 
دنیا مربوط به کسانی باشد که ساعت های کمی در طول 
روز در محل کار حضور دارند. نکته اساسی در این میان 
نحوه فعالیت کارآفرینان در همان ساعت های محدودی 
است که مشــغول فعالیت هستند. آیا شما در طول روز 
سراغ هزار و یک کار مختلف می روید؟ اگر جواب تان به 
این سوال مثبت اســت، اصا تعجبی ندارد که همیشه 
بــا ناکامی های رنگارنگ رو به رو باشــید. تمام هدف ما 
در این مقاله یادآوری این نکته به شــما بود که به جای 
کار بی وقفه و پراکنده، تمرکزتان را روی 20 درصد کار 
مهمی بگذارید که هم بلد هســتید و هم به اوضاع برند 

کمک شایانی خواهد کرد. 
مــن و همکارانم در روزنامه فرصــت امروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در ایــن مقاله کمکی هرچند کوچک 
به شــما برای آشنایی بیشــتر با قانون پارتو کرده باشد. 
مثل همیشــه اگر ســوال یا ابهامی دربــاره نکات مقاله 
داشتید، حتما ما را در جریان بگذارید. یادتان که نرفته، 
کارشناس های ما همیشــه آماده کمک به شما و کسب 

و کارتان هستند. 
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مدیریت بهتر کسب و کار با قانون پارتو


